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TRUMPAI IŠ VISUR
Nusižudė diplomatas

WASHINGTONAS, D. C. — 
John C. Montgomery, 41 in., 
Valstybės departamento parei
gūnas, buvo rastas sekmadienį 
pasikoręs savo ištaigingame bu
te. Jis buvo Suomijos skyriaus 
ir kitų slaptų dokumentų tvar
kytojas. Nusižudymas sukėlė 
juo didesnį nusistebėjimą, kai 
jo pastorius Dr. Glenn iš epis
kopai! nes bažnyčios pranešė, 
kad Montgomery dar penkta
dienį vadovavo maldoms, su
ruoštoms biznieriams.

Suėmė Farouko draugę
NEW YORKAS. — Policijos 

agentai pagavo iš užsienio grį
žusią ir besislapstančią Diane 
Harris, 21 m., kaltinamą pri
klausius Minot Jelkes (3 mili
jonų paveldėtojo) piniginės di
duomenėse prostitučių lizdui. 
Prokuroras Liebler pareiškė 
teisme, kad D. Harris 1951 m. 
vertės New Yorke prostitucija, 
pavasarį išvažiavo su europie
čiu vedusiu milijonierium į 
Paryžių. Deauville vasarvietėj 
ji buvo pristatyta Faroukui, ta
da dar Egipto karaliui. Egipto 
revoliucijos dienomis ji buvu
si Kaire. Užsieny ji turinti susi
dėjusi didelius turtus ir dėlto 
teisėjas paskyrė jai $25,000 už
statą. C •

Sen. Morse prieš Wilsoną
NEW YORKAS. — Respubli

konų senatorius, pasiskelbęs 
nepriklausomu, Morse pareiškė, 
kad jis priešinsis Wilsono pa
skyrimui į gynybos sekretorius. 
Jis sako, respublikonų partija 
yra atsidūrusi bagočių rankose 
ir j U vyriausybė būsianti laibai 
atžagareiviška.
Mirusi žmona krautuvės vedėja

MASKVA. — Sovietų teis
mas nuteisė vieną prekybos ba
zės viršininką 20 metų kalėji
mo. Jis savo mirusią žmoną 
buvo įrašęs į tarnautojų sąra
šus vienos krautuvėse vedėja 
ir pasiimdavo vedėjos algą sau.

Trumanas nenori $100,000
INDEPENDENCE, MO. — 

Buvęs prezidentas Trumanas 
atmetė dviejų didelių kompa
nijų x pasiūlymus būti jų vyr. 
prekybos direktorium už $100,- 
000 metinį atlyginimą. Jis ne
norįs duoti pirkliams išnaudoti 
jo vardą, kaip buvusio JAV 
prezidento.
Laivynas pasiruošęs blokadai

YOKUSUKA, Japonija. — J. 
A. V. Tolimųjų Rytų laivyno 
vadas adm. Briscoe sako, kad 
jis su savo pajėgomis galėtų vi
siškai užblokuoti Kinijos pakraš
čius, jeigu tik prez. Eisenhowe- 
ris duotų įsakymą. Prez. Eisen- 
howerio nusistatymas apie ko
munistų Kinijos blokavimą nuo 
likusio pasaulio (svarbiausia nu
traukiant karo žaliavų ir ginklų 
pristatymą jūrų keliais), turi 
netrukus paaiškėti.
Kunigo kraujas’ komunistui

MILANAS.—Kai Angelo Fer
rari, komunistų riaušininkas, 
buvo sunkiai sužeistas gatvių 
kovose su policija, jam prireikė 
kraujo transfūzijos, darant ope
raciją. Sužinojęs apie jo bėdą, 
kun. Lazzaro Di Gigliano, nu
ėjo į ligoninę ir paaukojo savo 
kraujo komunistui.

—Izraelio — Jordanijos pasie
ny įvyko naujas susišaudymas. 
Vienas Izraelio kareivis, buvo 
nušautas ir keletas sužeista.

UNITED PRESS-NAUJIENU Radiophoto
t iKinvi i kartwto MARIAI _  Aukščiausiojo Teismo Pirmininkas Fred Vinson prisaikdino aštuonis kabineto narius ir Fede-

r ; « .V Wu,; *iš kairės i dešinę stovi: Arthur E. Summerfield (Pašto administratorius), Herbert Brownell (Vyr. pro
kuroras) ‘ Ge" ra e Humphrey (Iždo sekretorius), John Foster Dulles (Valstybės sekr.), Prezidentas Dwight D. Eisenhower, Aukščiausio 
Teismo Pirmininkas Fred Vinson Ezra Taft Benson (Žemės ūkio sekr.), Douglas McKay (Vidaus reikalų sekretorius), Sinclair Weeks 
(Prekybos sekr ) Martin Durkin (Darbo sekretorius) ir Mrs. Oveta Culp Hobby (Federalio Saugumo administratorė).

Naujas itališkas 
vardas pasaulinėj 

laivininkystėj
Andre Doria pirmoj kelionėj
NEW YORKAS. — Savaitės 

pabaigoj į $hjw Yorko uostą 
atplaukė naujasis italų keleivi
nis laivas Andre Doria.

Andrea Doria uoste pasitiko 
laivai savo sirenomis ir švilpy
nėmis, sveikindami tuo naują
ją vandenynų pažibą, atlikus 
pirmosios kelionėse pirmąją 
dalį.

Laivas yra 30,000 tonų, liek
nų, jachtą primenančių formų, 
pavadintas garsiojo Genuos gy
nėjo admirolo Andre Doria 
(1466—1560 m.) vardu. Laivas 
išplaukė iš Genuos uosto prieš 
8 dienas. Jo pirmoji kelionė 
pasitaikė labai audringa. Iš 794 
keleivių 20 buvo sužeista. Esant 
netoli Amerikos pakraščių iŠ 
šono šėlstančios bangos paver
tė Andre Dorio 28°. Tai buvo 
vakarienės metas. Nuo stalų 
pasileido indai su valgiais ir 
valgytojais ant grindų.

Naujoji italų pažiba nepre
tenduoja į mėlynąjį kaspiną, 
per bandymus paaiškėjus tik
rajam greičiui — 25 jūrmylias 
valanda. Pirmosios kelionės 
Genua-New York greičio vidur
kis dėl nepalankios jūros buvo 
22.97 jūrmylios. (JAV jūrų 
nugalėtojas ir mėlynojo kaspi
no laimėtojas Independence 
plaukia po 33-34 jūrmylias per 
valandą).

Andre Doria priklauso valdi
nei laivininkystės linijai Fin- 
mare. Laivini vadovauja kap. 
Piero Calamai.

Jo ilgis 697 pėdos, plotis 90 
pėdų, turi 10 aukštų (viršų). 
Gali paimti 1241 keleivį. Įgula 
sudaro 580 žmonių.

Italijos karininkas 
Jugoslavijos šnipas

PADOVA, Italija. — Kariuo
menės teismas nubaudė 12 me
tų kalėti atsargos leitenantą 
Felice Zorza, 26 m. Jis išdavi
nei es Jugoslavijos agentams 
žinias apie nauja šarvuočiu di
viziją ir Aagliamento upėse til
tų braižinius. Jo brolis, kuris 
buvo teistas už akių, gavo 13 V2 
metų.

Naciu spauda Verber - Ponger špionažo 
proga puola JAV - Europos emigrantus

“Pseudo-amerikiečiams” esą pavesta perauklėti 
vokiečius, austrus, rašo Salzburgo dienraštis

VIENA, Austrija. — N. Y. Times korespondentas John Mac- 
Corniack konstatuoja stiprėjančius antisemitizmo jausmus aus
trų dešiniuosiuose sluoksniuose, kurie pastaruoju laiku pradėjo 
pulti ir Jungtines Valstybes.

Neonacistinė nepriklausoma 
partija įteikusi protestą JAV 
vyriausiajam komisarui Llewel
lyn Thompson,"kam neleidžiama 
naudotis Amerikos valdoma ra
dijo stotim nacistinei rinkimi
nei propagandai.
Kritikuoja JAV demokratiją

Nepriklausomoji partija savo 
proteste pastebi, kad abiem ki
tom partijom, socialdemokratų 
ir liaudies (katalikų) toks lei
dimas duotas. Tuo žygiu Ameri
ka norinti ^paveikti šių partijų 
koalicinės vyriausybės laimėji
mą. Kaip tai esą suderinama su 
amerikiečių reiškiama pagarba 
demokratijai?, klausia Nepri
klausomoji partija, savo protes
te JAV vyr. komisarui.

JAV atstovai aiškinasi, kad 
Nepriklausomoji partija per vė
lai kreipėsi dėl radijo pasinau
dojimo. O kita jie nejaučia ypa
tingos pareigos remti- partiją, 
kuri pasirodė tokia antiameri- 
kietiška ir rasistinė. f
Neatsilieka antisemitizme nuo 
Maskvos

Korespondentas daro išvadą, 
kad Nepriklausomąją partiją re
miantys laikraščiai paėmė tokį 
antisemitinį toną, kuris visiškai 
sutampa su Maskvos užvesta 
gaida.

Amerikos karo veteranų, bu
vusių žvalgybos pareigūnų Ver
ber, Ponger ir Tislowitz (pasta
rasis tarnavo JAV žvalgyboj ir 
suėmimo metu) areštavimas su- 
sektoj sovietų špionažo byloj 
davė progos Nepriklausomos 
partijos organui šitaip išsireikš
ti: “Matyti, bolševizmas šitiems 
sluoksniams turi ypatingos trau
kiamosios galios”.

Dešiniųjų laikraštis Wiener 
Samstag atvirai puola žydus pa
bėgėlius, iš Rytų už Austrijos 
ūkinio gyvenimo griovimą šmu- 
geliavimais.

•A

“Pirma reikia turėti tėvynę, 
paskui kalbėti apie jos gynimą”

Dar didesnį dėmesį patraukė 
Salzburger Nachrichten vedanUa- 
sis straipsnis apie suimtuosius 
šnipus Verber ir Ponger. Tai esą 
padariniai ligšiolinės politikos, 
“pavedant atsakingas vietas Eu
ropoj pseudo-amerikiečiams, kai- 
riasparniams emigrantams ir 
atiduodant į jų rankas vokiečių 
ir austrų perauklėjimą”, rašo 
minėtas dienraštis.

Straipsnio autorius vyr. re
daktorius Canaval rašo, kad “tie 
emigrantai apšaukė austrus del
simaisiais reakcionieriais, uto
pistais, antisemitais, neofašis- 
tais ir neonaciais”. Nauja, Ame
rikos vyriausybė kelianti viltis 
apie Amerikos štabo perorgani
zavimą Europoj. “Mes norime 
matyti senus, tradicijoms išti
kimus amerikiečius. Nors jie ir 
mažiau žino apie Europą negu 
emigrantai, bet būtų lengviau 
susitarti su žmonėmis, kurie ži
no, kad pirma reikia turėti tė
vynę, o paskui tik kalbėti apie 
jos gynimą”, išveda Salzburger 
Nachrichten.

Kareivių maištas 
JT armijos pulke

Portorikiečiai atsisakė 
eiti kovon Korėjos fronte

SEOUL. — Pereitą šeštadienį 
pasibaigė .karo lauko teismas 
prieš 87 kareivius ir vieną ka
rininką iš 65-to portorikiečių 
pulko, priklausančio 8-tai armi
jai Korėjos fronte.

Iš teismo sprendimo paaiškė
jo kad kaltinamieji pereitą spa
lio mėn. savavališkai pasitrau
kė iš kautynių arba atsisakė ei
ti pirmyn prieš puolančius ko
munistus. Vienas maištininkas 
buvo nuteistas 10 metų kalėji
mo, kiti tarp 10 metų ir 6 mė
nesių.

žmogžudys liudija
. kaip jis veikė su 
krovikų atstovais

Įtariamieji “prezidentai” 
atsisako aiškintis

NEW YORKAS. — Valstybės 
nusikaltimams tirti komitete 
dlu krovėjų unijų pareigūnai 
atsisakė duoti paaiškinimus, 
kiek jie .gauna algos ir kiek 
dar iš šalies.

Uosto krovėjų unijų pareigū
nams daug bėdų pridirbo iš ka
lėjimo atgabentas liudininkas 
Daniel Gentile, nuteistas kalėti 
iki gyvos galvos už Anthony 
Hintz, New Yorko uosto kro
vėjo, nužudymą 1947 m.
Gengsteris davinėjo įsakymus

Gentile liudijo, kad esant lo- 
kalo 1730 prezidentui Corne
lius Noonan, jam įsakymus da
vinėjo John (Cockey) Dumi, 
(irgi unijos pareigūnas), kuris 
toj pačioj kaip ir Gentile nužu
dymo byloj buvo vėliau nuteis
tas mirties bausme. Gentile pa
sakojo, kad Noonan, Dunn ir 
kiti 1938-1942 metų laikotarpy 
lupikavo trijose uosto kranti
nėse.

Noonan paklaustas, ar jis ne
norįs tokius jam metamus kal
tinimus nuneigti, atsisakė kal
bėti, paaiškindamas, kad tuo 
jis galįs save inkriminuoti.

A. Dulles vadovaus 
JV kontrašpionažui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris pra
nešė apie Allan W. Dulles pa
skyrimą JAV centrinės kontra- 
špionažo įstaigos viršininku.

Allen Dulles yra John Foster, 
Valstybės sekretoriaus, brolis ir 
ligšiolinis šios slaptosios tarny
bos viršininko pavaduotojas. Įs
taigos viršininkas gen. Walter
B. Smith yra numatytas Vals
tybės pasekretorium.

A. Dulles padėjėju numatytas 
gen. Charles Cabell, ligšiolinis 
vyr. štabo direktorius.

Prezidentas be to priėmė ad
mirolo D. Kirk (buv. JAV am
basadoriaus Maskvoj) atsistaty
dinimą iš psichologinės strate
gijos tarybos direktoriaus parei
gų. Į jo vietą paskirtas jo bu
vęs pavaduotojas George Mor-

PREZIDENTAS RHEE ESĄS ĮSITIKINĘS
NAUJA SEKMINGESNE KARVEDYBA

Naujosios JAV vyriausybės strategija netrukus 
turės pasireikšti pačiame kautynių fronte
SEOUL. — Ar naujasis prezidentas iš tikrųjų turi geresnį 

planą Korėjos karui baigti, turės netrukus paaiškėti iš kautynių
veiksmų fronte.

Generolą Van Fleet 
pakeis M. Taylor

NAUJASIS VADAS PERIMS 
8-tą ARMIJĄ KOVO 30 D.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vienas iš pirmųjų naujojo pre
zidento patvarkymų armijoj 
buvo paskyrimas naujo vado į 
gen. Van Fleet vietą.

Gen. Van Fleet, vadovaująs 
8-tai hrba Korėjos armijai, nuo 
kovo 30 d. pasitraukia į atsar
gą. Į jo vietą paskirtas gen. 
Maxwell Taylor, ligšiolinis ar
mijos štabo viršininko pava
duotojas. Gen. Maxwell, para
šiutininkų divizijos vadas II pa
saulinio karo metu, yra legen- 
darinis karvedys karo veteranų 
tarpe.

Naujoji vyriausybė 
perėmė kovą prieš 
Serge Rubinsteiną

ĮSAKYTA JĮ IŠTREMTI
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyr. prokuroras Brownell įsa
kė suimti ir deportuoti Serge 
Rubinsteiną, gimusį Rusijoj, 
bet įkeliavusį su Portugalijos 
pasu.

Trėmimo nutarimai nereiš
kia Rubinstein,ui jokios naujie
nos. Amerikos vyriausybė jau 
10 metų kaip veda kovą su juo 
dėl ištrėmimo, bet ligi šio] vi
sados laimėtėoju išeidavo Ser
ge, pasidaręs per tą laiką dide
liu turtuoliu. Tarp įvairių kal
tinimų jam primetamas slaps
tymasis nuo karinės prievoles 
JAV armijoj 1942 m.

Priešpaskutinis bandymas iš
tremti Rubinsteiną buvo dary
tas buv. vyr. prokuroro Mc- 
Granely. Jis įsakė Rubinsteinui 
pristatyti gruodžio 30 d. imi
gracijos įstaigai depoTtavimui. 
Ret jis neprisistatė. Diena vė
liau jis turėjo rankoj apieliaci- 
nių rūmų sprendimą, leidžiantį 
jam laikinai pasilikti Ameri
koj. Rubinstein sakė, kad jis 
skusis ir i aukščiausia tribuno
lą.

Vėl “automobilistas” 
sukasi į aukštą vietą
WASHINGTONAS, D. C. — 

šeštadienį prez. Eisenhowerį 
aplankė Harold Vance, auto
mobilių pramonės atstovas.

Spėjama, kad Vance užims 
karo pramonės mobilizatoriaus 
vietą. Vance yra Studebaker 
korporacijos prezidentas ir ta
rybos pirmininkas.

—8,000 geležinkeliečių paskel
bė streiką, nesusitarus su gele
žinkelių kompanijom dėl atlygi
nimo pakėlimo. Tuo paralyžuo
tas susisiekimas 6 Vidurinėse 
valstybėse.

gan.
Psichologinės strategijos ta

ryba svarsto propagandos ir ki
tas slaptojo — nervų karo bū
dus ir priemones.

Tuo tarpu, kai buv. preziden
tas Trumanas pakartotinai pa
reiškė, kad gen. Eisenhoweris 
nieko daugiau negali žinoti, kas 
yra žinoma vyr. štabui, P. Ko
rėjos prezidentas Rhee pareiš
kė savo įsitikinimą, jog nauja
sis Amerikos prezidentas turi 
turėti geresnį planą, negu ligi 
šiol buvo žinoma.
Korėjos karas tarp pirmaeilių 
klausimų

Eisenhowerio Korėjos planą 
nori sužinoti ir Kongreso nariai, 
kurie laukia jo Unijos kalbos ir 
po to smulkesnių paaiškinimų 
atitinkamuose komitetuose. Pats 
prezidentas nelaukdamas tos 
dienos, pasiuntė į Korėją armi
jos štabo viršininką, gen. Collins 
ir paskyrė naują 8-tos armijos 
vadą gen. '’Taylor į vietą gen. 
Van Fleet, išeinančio į atsargą.

Gen. Collins, išskrisdamas pas 
JT vyr. armijos vadą gen. Clark, 
priminė, kad tai tarnybinis ap
silankymas, tačiau politiniai ste
bėtojai neabejoja, kad Collins 
vežasi su savim Eisenhowerio 
strategiją, kad ją apsvarstytų 
su fronto vadais. ,
Tarėsi su gen. M. Taylor

Naujasis 8-tos armijos vadas 
gen. Maxwell Taylor, prieš iš
vykdamas į Korėją, taip pat ta
rėsi su prez. Eisenhoweriu, ir 
ne kuo kitu, kaip naujaja stra
tegija, apie kurią buvo tiek; daug 
kalbėta rinkiminės kampanijos 
savaitėmis.

Kaip gen. Van Fleet, taip ir 
gen. Eisenhoweris anksčiau pa
sisakė už naujų pietinių korėjie
čių divizijų sudarymą. P. Korė
jos vyriausybė su tuo planu vi
siškai sutinka. Ji nesigaili au
kų, kad tik kaip nors privestų 
prie visiško nepasisekimo taikos 
paliaubų derybas. P. Korėja, ne
nori daryti jokių nuolaidų ir sie
kia išstumti komunistus iš vi
sos Korėjos.

Egiptas atšventė 
“išlaisvinimą”

Diktatorius sukūrė laisvės 
frontą

KAIRAS, Egiptas. — Gen. 
Naguib, švęsdamas savo valdy
mo 6 mėn. sukaktį, paskelbė 4 
dienų “išsilaisvinimo” šventę 
su jaunimo eisenomis, ugningo
mis kalbomis, nukreiptomis 
prieš vidaus ir užsienio priešus. 
- Laisvės kovotojų frontas bu
vo paskelbtas paties diktato
riaus Naguib, susirinkus apie 
100,000 žmonių miniai į Išsiva
davimo aikštę pereitą penkta
dienį, šventę pradedant. Laisvės 
frontas užimsiąs uždarytųjų 
politinių partijų vietą, patvirti
no pats Naguib.

Skrendant viršum galvų ang
lų pristatytiems sprausmi- 
niams naikintojams, vairuojan
tiems egiptiečių lakūnų, Na
guib kalbėjo apie vieningą kaip 
niekad egiptiečių tautą, pasi
ryžusią padaryti galą 'britų oku- 
u^ciiai Suezo kanalo zonoj. 
“Prisiekiu Alahui, kad nuo 
šios dienos nė vienas tironas 
nebeįsigalės Egipto žemėj”, pa- 
sakčė Naguib.
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JIS PARAŠĖ OPERĄ
PANAŠUS Į FELJETONĄ NUOTYKIS

Nesu joks menininkas nei; 
muzikantas, tik šiaip sau, lai-J 
kau taverną ant Holstryčio ir, 
verčiuosi per stikliukus ir bu
teliukus į geresnį rytojų. Kiti 
sako, kad aš pančekoj jau kelis 
desėtkus dolerių, susikrovęs 
esu, bet tai tik pikti liežuviai. 
Pavydi, mat, žmogui geresnio 
gyveninio ir lengvesnio darbo.

Sėdžiu aš kasdien savo taver
noj nuo pat ankstybo ryto iki 
vėlybo vakaro, o dažnai ir toli 
po vidunakčio. Negi prašysi 
laukan svečius, kurie ne tik sau 
gert nuperka, bet ir man, kaip 
šinkoriui, užfmidija ir visiems 
esantiems po stiklelį-kitą už
duoda.

Sykį sėdžiu aš šitaip už baro 
ir skaičiuoju mintyje: kiek iš 
vieno butelio degtinės man gry
no pelno lieka, skaitant už stik
lelį po 35 centus. Prie baro tik 
vienas nuolatinis svetys, jau 

Clothes Dryers in Korea!
Hastily strung telephone wires serve the additional purpose 
of supporting this American soldier’s rudely washed clothes 
as they "freeze dry” on a snowy Korean hillside. It all looks 
like a rugged life, doesn’t it? And soldiering is.

But it’s something that some of us have to do to keep America 
militarily strong and safe. It’s true, we don’t all have to serve 
in uniform. But there is something important every one of us 
can do. That’s to help keep our. country economically secure— 
by investing in United States Defense Bonds. For by Bonds 
and other forms of saving, we are building up not only our 
own personal security, but the security and the strong economy 
of America. And we all know, now, that peace is only for the strong.

Why don’t you join the millions who invest in Bonds regularly 
through the Payroll Savings Plan where you work? It’s one 
sure way to save—because it saves something out of every 
check before you have a chance to spend it.

So join the Payroll Savings Plan today where you work. Ot 
invest through the Bond-A-Month Plan where you bank. Help 
your country and yourself to a secure future—by saving your 
money through Bonds.

HERE’S HOW E BONDS NOW
EARN MORE MONEY FOR YOU!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even better 
return than ever before . . . thanks to 3 brand new money-earning 
features announced by the U. S. Treasury.

1 Now every Series E Bond you get earns 3% compounded 
semiannually, when held to maturity.

2 Every Series E Bond you own can now go on earning 
interest for 10 more years after it reaches the original 
maturity date—without your lifting a finger!

3 During the 10-year extension period, every unmatured 
Bond earns at the new, higher interest (average 3% com
pounded semiannually).

Start now! Invest more savings in better-paying Series E Bonds— 
through the Payroll Savings Plan.

Peace is for the strong. For peace and prosperity 
save with U. S. Defense Bonds!

The U. S. Government does mot pay far this advertising. The Treasury 
Department thn.nk.t. for their patriotic donation. the Advertising Council and

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto neprižada bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave, Phone GRovehill 6-7575

MAUJISMQS -
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir zpenktadieniais nco 9 Iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais soo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- Šeštadieniais nuo 
ft ryto iki 2 po pi einą.

kiek apsiblausęs, girkšnoja alu
tį, retkarčiais po Šatą užpilda
mas ir į mano sveikatą išger
damas. Bandė jis, kalbėti apie 
tik ką praėjusį koncertą ir or
kestro dirigentą, bet aš, kaip 
ten nebuvęs ir, bendrai, apie 
muziką nenusimanąs, ilgai su 
juo nešnekėjau. O žmogus at
rodė išprusęs, gal porą univer
sitetų muzikinių pabaigęs, nes 
vis bėrė man nesuprantamus 
žodžius, matyt, iš muzikos spe
cialybės pavartodamas.

Žinau ir aš, kad smuiką su 
trim stygom turi būti, o leng
viausia groti būgnu. Apie par- 
tapijoną su juodais ir baltais 
spaustukais nieko nenusima
nau, bet žinau, kad per televi- 
ženą parodo kaip mikliai žmo
gus moka tais spaustukais bėgi
nėti. Ir dar žinau, kad blizgan
ti pypkė su daug klapanų vadi-

naši saksafonas. Labai moder
niškas instrumentas.

Mums taip betylint ir pasi
kalbant, įeina į mano nuosavy^- 
bę nedidelio ūgio nepažįstamas 
žmogelis. Atsisėdo šypsodama
sis prie baro ir paprašė haibolo 
su alum. Nusiėmė skrybėlę, ati
dengdamas praplikusį viršugal
vį.

Mano senasis svetys pasisuko 
į atėjusį, apžvelgė nuo kojų iki 
plikės, ir tarė:

— Įpilk jam. Jis man kur 
matytas. — O į atvykėlį kreip
damasis, pridūrė: -— Ar išgersi 
su manim?

— Kodėl ne? Mielu noru. — 
Šyptelėjo svečias ir išlenkė sa
vo nupirktą čėską.

— Ar buvai koncerte? — pa
klausė pirmasis.

— Kokiam koncerte, atsipra
šau?

— Ogi, tam, kur tas iš Argen
tinos pianistas koncertavo?

— O! Kaip gi? Buvau!
— O kaip tau patiko dirigen

tas?
— Dirigentas žinomas, baigęs 

mokslus Voiketijoje. Puikiai į yer jį į 
dirigavo.

— O man nepatinka jo mos
tas... — mano klientas beviltiš
kai numojo ranka.

— O kas gi? — paklausė pli
kis.

— Taip. Iš karto matyt, kad 
žmogus nori tik pasirodyti. Per 
daug jau šokinėja.

— Tai savotiškas dirigavimo 
stilius. Vokietijos mokyklos di
rigentai visi šitaip diriguoja. — 
Ramiai atsakė plikis.

Mano kostumeris vėl apžvel
gė jį visą, lyg norėdamas suži
noti, kas jis toks.

— Gal pats koks muzikas esi? 
Ką?'

— Tai šiek tiek pažįstu mu
ziką ... — kukliai šyptelėjo pla
kelis.

— O tu Bethoveną pažįsti?
— Bethoveną?—paklausė pli-į 

kis. Paskui, lyg prisiminęs: —-Į 
Kaip gi! Aš kartu su juo viena
me orkestre grojau!

Aš esu girdėjęs, kad buvo 
toks garsus vokiečių muzikas 
Bethovenas, taigi, dabar nuste
bau, kad šis plikis galėtų su juo 
groti viename orkestre, o

— Ale man rodos, kad jis jau 
seniai miręs? — paabejojau.

— Kaip tai miręs? Juk vakar 
koncerte jis sėdėjo muzikantų 
tarpe ir smuiku grojo!

Plikelis visai rimtu veidu ir 
tiesiai žiūrėdamas mums abiem 
į akis, taip įtikinančiai kalbė
jo, jog aš jau nė kiek neabejo
jau, kad Bethovenas tikrai gro
ja šiuo metu simfoniniame or
kestre.

— Na, o čaikovskį žinai? — 
atsargiai, net akį primerkęs, 
paklausė nuolatinis mano be
vardis kostumeris.

Plikis pakėlė galvą su šyps
niu, rodančiu neabejotiną jo ži
nojimą.

— Labai gerai pažįstu. Mu
du geri bičiuliai.

— Juk jis rusas! — sušuko 
kostumeris.

— Atsiprašau, visai ne! — ra
miai pakėlė pirštą plikis. — Jo 
motina tikra lietuvė, o tėvas ru
sas. Dar Kaune sykiu su juo 
grojau radijofono orkestre. La
bai gražiai groja fleita! Bet, va, 
nelaimė — vakar, prieš pat 
koncertą jis, bevalydamas dvi
dešimtame aukšte langus, nu- 
krito ir mirtinai užsimušė.

Mano nuolatinis svečias pa
prašė dar vieną šąlą, ir jį vie
nu niauku išgėręs, vėl įsmeigė 
akis į atvykėlį plikaviršį.

— O “Carmen” operą kas pa
rašė? — uždavė jis klausimą 
plikiui, matyt, visai sukirsti no
rėdamas.

— “Carmen”? Negi jau neži
not? Tai mano parašyta opera! 
Norit, galiu jum padainuoti . .. 
— linksmai nusijuokė plikutis, 
ruošdamasis uždainuoti, ką — 
nežinau.

Nuolatinis mano klientas at
sistojo su tokia veido išraiška, 
rodos, tuoj ir suries į ožio ra
gą menkutį plikelį.

— Dabar matau, kad esi me- 
ilagis! “Carmen” operą parašė 

___! Italas! Dar neseniai 
laikraščiuose minėjo šimto me
tų jubiliejų po jo mirties!

— Na, o Čaikovskis? O Be
thovenas? — staigiai paklausė 
mažasis plikis.

— Hm... — sumišo kostume
ris. — Sakai, kad juos pažįsti, 
tai ko čia dabar prikibai?

— Matai, brolyti, — vis dar 
šypsodamasis ir šį kartą drau
giškai ranką ant peties kostu- 
meriui padėjęs, tarė plikis. — 
Aš esu menkas muzikantas, bet 
apie muziką, rodos, išmanau 
daug geriau, kaip sveikas. Tik 
iš paties kalbos supratau, kad 
pats nesi joks muzikas nė mu
zikantas, o tik nori tokiu pasi
rodyti prieš kitus. Geriau išger
kim po stiklelį, ir daugiau ne
kalbėk apie muziką, o ypač 

; apie dirigentus ir jų mostus.

! Mano kostumeris pamažu 
traukėsi prie durų. Pramurmė
jo kažką apie laiko neturėji
mą ir sumokėjęs už paskutinį 
Šatą, dingo už durų.

Mudu su plikučiu ilgai tylė
jome. Pagaliau drįsau paklaus
ti-

— Vadinasi, tamsta esi muzi- 
zikas, ar ne?

— Retkarčiais ir dabar pa
grojo, bet muzikos konservato
riją baigiau Lietuvoje.

i —O anas, kuris išėjo?
Plikutis uždengė vėl savo pli

kę, išgėrė likusį alų ir mostelė
jo ranka.

Kai f s likau vienas savo ta
vernoje, ilgai galvojau apie anų 
dviejų pasikalbėjimą. Gal gi ir 
yra žmonių, kurie nori dėtis ži
ną tai, ko neišmano. Tik aš ma
nau, anas mano kostumerius. 
pas mane nebeateina tik dėl to, 
kad nenori pasirodyti, jog jis 
muzikoje nieko nenusimano...

PHp “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią,

Lietuvių Auditorija 
3133 Soi Halsted St.

SAUSIO 31 D. 7:30 VAL. VAK. j
Vyru Aitvarų Kvartetas iš New Yorko, ved. Algis Kačanauskis

Kiekvieną šeštadienį šokiai, 
grojant Balio Pakšto orkestrui.

Sekmadieniais šokiai
Telefonas:

VICTORY 2-6172
Vasario 1 dieną dainininkės E. KARDELIENĖS GASTROLĖS, 

į Vasario 14 dieną Auditorijos tradicinis KAUKIŲ BALIUS;
apatinėje svetainėje.

I Įėjimas nemokamas.

150 dolerių. tremtiniams

AURORA, ILL. — Balfo cen
tro įgalioti B. Jablonskis ir Vyt. 
J. Vizgirda ėmėsi organizuoti 
Auroroje Europos tremtiniams 
piniginę rinkliavą. Neradę dau
giau padėjėjų, tuoj po Naujųjų 
Metų atspėjamu nuo darbo lai
ku juodu aplankė apie 70 lie
tuviškų šeimų ir surinko 150 
dolerių.

Aukojo — po $5: Al. Pocius; 
S. Stumbris, D. Braškauskas, 
Joe Laurinas, M. Page, M. Tau
rinas, J. Baltruėkas, V. Šoris, 
Petras Levulis, St. Shetkauskas, 
E. Balt, Jonas Kakšteinas; po 
$3— Fr. Lukauskas, V. Tom- 
kevičius, Fr. Einingis, Fr. Wet- 
ebousky, Tony Gužauskas, Mi- 
balka, J. Cibulskis, K. Cibuls
kis, W. Stonkus, Aleksandra 
Jablonskienė; po $2: — M. Gu
žauskas, J. Uža, T. Mamonas, 
Joe Mamas, W. Kirshner, A. 
Balčiūnas, St. Balt, J. Jakucevi- 
čius, Joe Govi, IP. Sepavech, G. 
Wenners, M. Cberbauski, Paul 
Yunkus, E. Puiris, IP. Ragaus

r 1 -----

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobiliu, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti ‘šiandien!

MUTUAL JederJ SAVINGS
I

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Ptjm.♦T©L VI rgWa 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: . .
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

kas, J. Unick, F. Rychfarik, P. 
Vaicekauskas; po $1: — S. 
Pocus, S. Večera, M. Dočus, Fr. 
Liaugaudas, Daugintis, K. Kra- 
mauskas, T. Balčiūnas, P. Po
cus, M. Petraitis, J. Nowodzel- 
ski, G. Rūkas, A. Šoris, J. Žeko
nis, Sam Flaim, Joe Barkus, 
F. Pocus, Ambrulevičia.

Šiam tikslui ši rinkliava bu
vo pirmutinė. Ji pavyko neblo
gai, nes čia nėra labai turtingų 
tautiečių. Dauguma jau yra ar
ba pensininkai arba ligoniai. 
Tačiau rinkėjai buvo priimti 
su "lietuvišku nuoširdumu ir 
vaišingumu; Deja, laikas ir tik
slas neleido pasinaudoti tuo 
maloniu dėmesiu.

Ralfo,- tremtinių ir savo var
du rinkėjai dėkoja aukojusiems 
už gerą širdį ir aukas, kurios 
parems ne vieno tremtinio kas
dieninį liesą maisto davinį.

Ne vienas tremtinys bus dė
kingas aukotojams ir prisimins 
juos maldose.s '

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

KAS DARYTI, KAD BŪTUM
SVEIKAS

Žmogaus sveikata — brangiausias 
turtas. Geros sveikatos palaikymui 
reikia valgyti tinkamą maistą. Žmo
gaus maisto dalį sudaro duona.

Geriausia ruginė duona gaunama 
Bruno kepykloje, 3339 S. Lituanica. 
Reikalaukite Bruno kepyklos duo
nos, kuri paženklinta lietuviškomis 
spalvomis. Pristatom į visas krau
tuves. Tęlefonuokite CL 4-6376.

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING 
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child
ren and for adults, who are suffer
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone 

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil 
replacements

fired furnaces 
within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE

KEnwood 8-1150

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

, IR ODOS LIGŲ , , 
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie:! 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes. jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li- 
jų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Chi- 
eagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
jrba atsiųskite money 
orderį į:
* LEGULO, DEPT. J 

5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

kasdieną išsigertume, taitos arbatos
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
500f watts —1390 kiL

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tei. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST. ?

Chicago 29, Illinois
----------  -- --------------------------- ---------------------------------------- -- Į Į Į ■ d



BALE Seimo rezoliucijos — nutarimai
Vakarų Vokietijos šalpos 

Organizacijos reikalu
BOSTON, Mass. — Bendrojo 

Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do (BALF) šeštasis Seimas, 
įvykęs Boston, Mass. 1953 m. 
sausio 9-10 dienomis, išklausęs 
BALFo prezidento ir Centro 
Valdybos pranešimus ir išdis
kutavęs padarytus šalpos orga
nizacijos administracinius pa
tvarkymus, nutaria:

1. BALFo Centro Valdybą ir 
Direkcija visai teisingai laikosi 
nusistatymo, kad pašalpa pri
valo būti dalinama reikalin
giems jos asmenims bei šei
moms, neatsižvelgiant į jų po
litinius, religinius ar kitokius 
Įsitikinimus ir jų priklausymą 
tai arba kitai organizacijai, — 
tik su ta sąlyga, kad jie būtų 
doro elgesio lieutviai ir nebūtų 
susidėję su Lietuvos arba JAV 
priešais.

Todėl BALFo Seimas pilnai 
pritaria BALFo prezidento, 
Centro Valdybos patvarkymui, 
su Direktorių žinia, kad pašal
pos teikimas lietuviams tremti
niams negali būti siejamas su

tiečius, ir ypač atsišaukia į ap
sigyvenusius JAV naujakurius, 

' kurie iš savo patyrimo numano 
j geriau už kitus tremties gyve- 
nimo sunkumus.

Naujakurių įkurdinimo 
reikalu

BALF 6-tasis Seimas, konsta
tuodamas faktą, kad Europoje 
dar yra apie 3,000 lietuvių 
tremtinių norinčių ir tinkamų 
emigruoti, paveda naujai di
rektorių vadovybei dėti pastan
gų, kad JAV Kongresas priimtų 
specifinį imigracinį įstatymą ir 
padėtų tiems tremtiniams iše
migruoti ir įsikurti J. A. Vals
tybėse.

Lietuvių studentų šalpos 
klausimu

BALFo Seimas, susirinkęs 
Bostone 1953 metų sausio 9-10 
d.d. šiuo kviečia visus buvusius 
BALF stipendininkus, kurie 
tremties metu studijavo Vaka
rų Europos universitetuose gau
dami BALFo stipendijas betar-

tuo ar jie formaliai priklauso 
organizuotai Bendruomenei ar 
kitai organizacijai, užsimokė
dami jai duokles.

2. BALF šeštasis Seimas pri
taria BALFo prezidento ir Cen
tro Valdybos pastangoms, sie
kiančioms to, kad administra
cinis aparatas Vokietijoje veik
tų efektingiau ir kad būtų tau

piai ar per Lietuvos Raudoną
jį Kryžių, ar šiuo metu įsikūru
sius Amerikoje ir Kanadoje, 
prisidėti savo aukomis vargs
tančių lietuvių studentų šalpai 
Europoje. Buvę stipendininkai 
yra kviečiami gautąsias stipen
dijas atmokėti ir aukoti bent 
po $10 į metus, gi visos tokios 
pajamos bus pervedamos į spe
cialų fondą ir sunaudojamos, 
betarpiai, lietuvių studentų šal
pai Europoje.

ponios išlaidos šalpos darbe.; . T , i ...
Atsižvelgiant į mūsų išteklių: BALF įstatų pakeitimas 
kuklumą, ekonomijos pataria-1 BALF įstatų Article IX — 
ma laiktyis taip pat BALFo ras- Fiscal Year paragrafą (7 pūs
linėje ir visoje mūsų veikloje.

3„ BALFo Seimas pripažįsta, 
kad yra BALFo prezidento ir 
Centro Valdybos kompetencijo
je skirti BALFo įgaliotinį ir jo 
patarėjus Vakarų Vokietijoje. 
Tuo pačiu laiku Seimas mano, 
jog, sudarant šelptinų asmenų 
sąrašus ir vietines šalpos komi
sijas, gali daug pagelbėti pačių 
šelpimu suinteresuota tremti
nių organizacija, kad būtų už
kirstas kelias pašalpas gauti as
menims, kurie nėra reikalingi 
arba kurie savo elgesiu nustoja 
teisės būti šelpiamiems, tačiau 
visuomet turint galvoje princi
pus, nustatytus 1-ame šio nuta
rimo punkte.

Kadangi tūkstančiai pasi
likusių Voiketijoje lietuvių 
tremtinių — senelių, našlių, li
gonių ir vaikų — kenčia didelį 
vargą, tai BALFo Seimas atsi
šaukia į Amerikos lietuvių vi
suomenę, skatindamas ją gau
siomis aukomis remti per BAL- 
Fą tuos nelaimingus mūsų tau-

lapy) “The fiscal year of the 
: Corporation shall commence on 
i the First day of January and 
end on the 31st day of the fol- 

j lowing December” pakeisti 
taip:

“The fiscal year of the Cor
poration shall commence on 
the First day of July and end 
on the 30th day of the, following 
June.”

Padėkos BALFiii gelbs- 
tintiems

BALF šeštasis Seimas 1953 
m. sausio 9 ir 10 dienomis Bos
ton, Mass., turėdamas minty, 
kad per paskutiniuosius du me
tus laiko BALF veiklą materia
liai ir moraliai rėmė ir palaikė

įvairios Jungtinių Valstybių 
įstaigos, organizacijos ir Ame
rikos lietuvių įstaigos, organi
zacijos ir pavieniai veikėjai, 
nuoširdžiai visiems dėkoja. Bet 
ypatingai:

Seimui Rengti Komisijai Bos
tone

Advisory Committee on Vol
untary Foreign Aid of the U. S. 
Government

Amerikos Episkopatui
NCWiC — War Relief Serv

ices
Catholic Committee for Re- 

f ugees
American Council of Volun

tary Agencies
CRALOG Vadovybei (Coun

cil of Relief Agencies Licensed 
for Operation in Germany)

Church World Service
CARE Vadovybei (Cooperat

ive for American Remittances 
to Everywhere)

International Rescue Com
mittee

National Lutheran Service
American Federation of In

ternational Institutes
’ Boy Scouts of America

Energingam ir veikliam BA
LF pirmininkui kan. prof. J. B. 
Končiui

BALF Centro Direktoriams, 
Valdybai, štabui, Įgaliotiniams 
užsieny

BALF apskritims ir skyriams 
BALF Vajų Komitetams 
Lietuvos Ministeriui ir Kon

sulatams
Parapijų klebonams ir kuni

gams
Laikraščiu redaktoriams ir 

leidėjams
Radio programų vedėjams
Visoms lietuvių ir kitataučių 

organizacijoms, įstaigoms, pri
sidėjusioms likusiems Europo
je lietuviams tremtiniams gel
bėti šalpos ir migracijos pro
blemoms rišti.

Sveikinimas Lietuvių Enci
klopedijos leidėjams

BALF šeštasis Seimas 1953 
m. sausio 9-10 dienomis Bos
ton, Mass, sveikina Lietuvių 
Enciklopedijos Redakciją ir 
Leidėjus, linkėdamas sėkmin-
gai atlikti šį lietuvių kultūros 
darbą, turintį mūsų tautai di
delės reikšmės.

Earl D. Eisenhower dalyvavo Pikielio 
pagerbimo bankete

Earl D. Eisenhower, JAV

atostogauja
Los Angeles, Calif., atlikęs 

38 bombardavimo misijas į 
užpuolikų pavergtas sritis, par
važiavo atostogų pas savo žmo
ną ir mamytę, Mrs. Della Mau
kus, gyvenančią 415 E. Ave
nue, Coronado, Cal. Vasario 
mėnesį jam ir vėl teks išvykti 
į Japoniją.

Lt. Maukus yra nepaprastai 
gabus jaunuolis ir geras lakū
nas. Visi lietuviai jam linki ge
ros sėkmes, kad greitai ir lai
mingai grįžtų prie savo žmo
nelės, dukrelės ir mamytės, ku
rios jo lauks.

NORI PARDUOTI BIZNĮ
George ir Anna Wallace, ku

rie Lynwood, Cal., 12430 Long 
Beach Boulevard turi tavernos 
bizni, norėtų gauti vakacijas. 
Jųjų bizn's nepaprastai geroje 
vietoje, ištisus trejis metus jie
du buvo labai užimti, negalėjo 
iš jo pasitraukti. Jeigu atsiras
tų geras tautietis, tai jie mielu 
noru perleistų jam visą biznį.

K. G. Urnežis.

1, Galvos skausmų
2C Nervingumo
3. Pilvo netvarkos

* 4. Nevirškinimo
5O Gesų ir išpūtimo
6. Miego praradimo
7. Prasto apetito 

kai šiuos negerumus 
kelia' užkietėjimas.

Nuo 1887 m. tūkstančiai ir tūks
tančiai sėkmingai vartojo Trinerio 
Kartųjį Vyną, veiklią mokslinę 
formulę, sudarytą iš specialiai 
parinktų pačios Gamtos šaknų, 
žolių ir augmenijos. Triner’s vei
kia ramiai, tikrai,ir švelniai pa
šalinimui tingios atmatų medžia
gos iš žarnų. Įsigykit butelį Tii- 
nerio Kartojo Vyno šiandien ir 
patys patirkit jo nuostabų, laiko 
įrodytą veikimą!

Parengimams, Šokiams Geriausias 
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
/ Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET 
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

S Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- J 
į mo su naujom ir patogiom namų reikmenim % 
•: iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! į 
į Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar- į 
? davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų C ■J setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- 5 5 vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. į
£• Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. 5

ERDVIĄ ir PATOGIĄ į
SENIAUSIA į

LIETUVIŲ BENDROVĖS į 
KRAUTUVĘ į

4181-S3 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

prezidento brolis (dešinėje), 
kalbasi su C. K. Pikiel, Ameri
kos Lietuvių Vaizbos Buto 
(American-Lithuanian Chamb
er of Commerce of Pittsburgh) 
pirmininku.

Pittsburgh© Sheraton viešbu
ty buvo surerigtas banketas C. 
K. Pikieliui pagerbti. Bankete 
dalyvavo per 300 žmonių. Ban
kete dalyvavo ir kalbėjo Pitts
burgh© miesto meras David L. 
Lawrence, prokuroras James L. 
Malone, teisėjai Hugh C. Boyle 
bei Ralph T. Bell, šerifas Thom-
as E. Whitten, Anthony ,RLK^S 
iš Chicagos, Paul Šaltimieras ir 
kiti. Prezidento brolis Earl Ei-
senhower ne tik kalbėjo, bet ir 
įteikė p. Pikiel plaką nuo Vaiz
bos buto.

Vakaro vedėjas buvo p. Po
vilas P. Dargis, kuris labai su- 
maniai atliko “tostmesterio” 
pareigas. Visi kalbėtojai labai 
šiltai atsiliepė apie p. C. K. Pi
kiel, kuris yra sėkmingas ap- 
draudos brokeris ir labai daug 
veikia tarp lietuvių. Eisenhow-
eris pabrėžė, jog ateiviai (įskai
tant, žinoma, ir lietuvius) ne
mažai yra prisidėję prie Ame-

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1. Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti.

2. Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

3. Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern- 
' ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val

džios garantuotų virš $13,000,000.00.
4„ Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN

DARD FEDERAL yra stipriausia finansine įstai
ga Amerikoje. , '

5, Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome taupyto jams beveik $750,000.00 di
videndų.
Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame, 
visuose departamentuose.

7. Visi direktoriai yra lietuviai.
Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL 
davė paskolas už ^nuosavybes.

9, Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen
do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
STANDARD FEDERAL.

10. Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki $10,- 
000.00. .

Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, tai divi
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

rikos išvystymo. — _—“ z----
Ponui Pikiel buvo įteikta ir 4 I’clpIiGlė BrCIŪHO

graži dovana, būtent Longines ZFlOiltl
auksinis rankinis laikrodėlis, o Antanas natehunas, 69 m., 
jo žmonai Amelia — rožių bu-j 172' Eugenie: St., sako, jog nuo 
ketas. j praeito šeštadienio nesusiran-

Tokiu pittsburghiečių paro-.danti jo žmona, 60 m. amžiaus, 
dytu nuoširdumu p. Pikiel bu- Minnie.
vo labai sujaudintas. Savo kai-; Praeitą šeštadienį ji išėjusi į 
boję jis išreiškė visiems širdin-1mėsos krautuvę ir nuo to laiko! 
giausią padėką. Jo kalba baigė-'negrįžusi. Batchunas sako, jog 
si oficialusis banketas ir prasi- &niona galinti būti netekusi at- 
dėjo šokiai. —Reporteris minties. Jis prašo čikagiečius

Pirkite JAV taupymo bonus, i padėti jo žmoną surasti.

TRINER’S 
BITTER WINE 

MAH COUPON TODAY!
I Joseph Triner Corp, 

a 4053 W. Fillmore * Chicago, III. 
B Please send me____ ___ big 18 oz. bottles I
J ot Triner's Bitter Wine for which I «n> I 
į close $1.50 for each bottle, postpaid.

I NAME_______________ _________________ |
g ADDRESS______________________________ ]

Jei tun parduoti ūkį.
Į “Naujienas’” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi 
Telefonu pakalbėsi.

■H-iw-iMUKiwnT n»i ji •it . ęi m -y . imt' r —nnr m n—tr nu.---------uthi—m—nnr—r-rrr-~~~ ■••T»~'rTwnn.x?. itwr»n—i:--1 ■■a—m hmiitt-t t i i ■ ti--------------

Filin—immi—iisrsr: n«m mini— ^.^a-niiaOTf n iurj.nMwttmwiWi arw

10.2-CU-FT

REFRIGERATOR
FOOD FREEZER
COMBINATION

EASY 
TERMS

’’coAie įtr

TODAY 

end see this and 
other great G-E 

^Refrigerators! j

Model N H-10

• New Rolla-Drawers!

The top compartment is 
a real food freezer that 
keeps frozen foods at 
zero temperature as long 
as one year.

The bottom compart
ment is a big refrigerator 
that keeps foods fresh and 
never needs defrosting!

Both compartments are 
separately insulated, sep
arately refrigerated, sepa
rately controlled!

Authorized dealer

GENERAL^ ELECTRIC
, REFRIGERATORS

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
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Einant ginčams JAV senate dėl Wilsono patvirtinimo, 
kaip krašto gynybos sekretoriaus, daugelis žmonių atsi
mena, kad vienas Wilsonas tarnavo Roosevelto ir Truma- 
no administracijose. Tai buvo kitas asmuo, nors jo var
das taip pat yra Charles ir “vidurinio vardo” pirmoji rai
dė E. Tų dviejų asmenų dažnai žmonės neatskiria.

Įdomu, kad abudu Wilsonai yra stambūs biznieriai ir 
abu buvo dviejų didžiausiųjų pramonės korporacijų pre
zidentai.

Charles E(rwin) Wilson, kuriam yra pasiūlyta vieta 
Eisenhowerio kabinete, buvo General Motors korporaci
jos prezidentas. Jisai yra republikonas ir iki šio laiko nie
kad nėra turėjęs jokio posto valdžioje. O kitas tą pačią 
pavardę nešiojąs asmuo, Charles E(dward) Wilson, buvo 
General Electric korporacijos prezidentas, ir yra demo
kratas. Prezidento Roosevelto administracijoje jisai tar
navo Karo Gynybos komisijoje, o prez. Trumano adminis
tracijoje buvo Gynybos Mobilizacijos direktorius.

Nėra abejonės, kad šis Wilsonas taip pat yra labai tur
tingas žmogus; bet kai jisai priėmė pasiūlymą tarnauti 
federalinei valdžiai, jam teko tiktai rezignuoti iš General 
Electric prezidento vietos, bet nereikėjo aiškintis senato
riams dėl savo akcijų (serų) toje korporacijoje arba ku
rioje kitoje biznio kompanijoje. Jisai buvo paskirtas eiti 
pareigas tokiame poste, kuris buvo įsteigtas JAV prezi
dento autoritetu, ir senato patvirtinimo jo paskyrimui ne
reikėjo.

O gynybos sekretoriaus postas yra įsteigtas JAV kon
greso aktu. Gynybos sekretorius yra kabineto narys ir, 
kaip visi kabineto nariai, turi gauti senato daugumos pa
tvirtinimą.

Yra, beje, dar atskirų “ginkluotųjų jėgų tarnybų” se
kretoriai, kurie neturi kabineto narių rango: karo sekre
torius, laivyno sekretorius ir oro jėgos sekretorius. Įsta
tymas reikalauja, kad ir jie būtų tvirtinami senato.

Esama ir daugiau aukštų postų federalinėje adminis
tracijoje, į kuriuos skiriami asmenys turi būti tvirtinami 
senato. Kas nori juos užimti, būna priverstas išlaikyti 
“kvotimus”, kurie dažnai esti jiems ne labai malonūs.Bolševizmą Ėda “Kapitalizmo Vėžys”

Beveik 35 metams praėjus nuo bolševikinio perversmo, 
Rusijos valdovai dar vis neįstengia išnaikinti savo impe
rijoje kapitalistinių įtakų, ir atrodo, kad paskutiniu laiku 
jos dargi stiprėja.

Kremliaus ponai yra linkę visus savo nepasisekimus 
aiškinti užsienio “šnipų” veikla. Maskvos “Pravda” rašo, 
kad Amerika siunčia į komunistines šalis “ištisas armijas 
šnipų” su tikslu pakeisti tų šalių santvarką. Tačiau ir 
“Pravdos” rašytojai numano, kad toks aiškinimas ne vi
sus įtikins. Kaip galėtų užsienio šnipai veikti Rusijoje ar 
kurioje kitoje komunistų valdomoje šalyje, jei tenai ne-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams ......................   $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams .......................  $11.00
Pusei metų ..........  5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Du C. E. Wilsonai NEMATO IR NEGIRDI

/ (APŽVALGA)

būtų jiems pritarimo? Taigi savo pasaką apie Amerikos 
“šnipų armijas” vyriausias Stalino partijos organas pa
pildo tokiais išvadžiojimais:

“Mes turime neužmiršti, kad buržuazinės ideologi
jos, privačios nuosavybės psichologijos ir etikos liku
čiai dar neišnyko mūsų šalyje.

“Dar išliko gyvi ir žmonės su buržuazinėmis pažiū
romis ir buržuazine moralybe, slapti mūsų liaudies 
priešai.”
Šituos “sutriuškintų priešingų sovietinei santvarkai 

grupių likučius” stengiasi panaudoti “imperialistų žval
gyba” savo tamsiems tikslanfs.

Ir “Pravda” šaukia ištikimus sovietinius piliečius bu
dėti. Tėvynė pavojuje!

Prasti bolševizmo popieriai, jei po tiek metų neper
traukto viešpatavimo jisai dar ir šiandien nebesijaučia 
esąs saugus savo krašte.

Amerikos ir Vakarų Europos 
visuomenėje reiškiasi didelis 
susirūpinimas dėl antisemitiz
mo Sovietų Rusijoje ir jos ,sa
telituose. Įvairių srovių spau
da ir visuomenės veikėjai žiū
ri į tų posūkį bolševikų propa
gandoje su baime ir pasipikti
nimu, nes antisemitizmas yra 
ne tik pats savaime biaurus da
lykas, bet ir be galo pavojingas. 
Jisai kursto religinę bei rasinę 
neapykantą ir nuodija žmonių 
protą.

Tačiau šitos šlykštybės vi
sai nenori matyti komunistinės 
“Laisvės” redaktoriai. Pragos 
byla ir Maskvos žydų daktarų 
apkaltinimas jiems nieko ne
pasako. Koks ten antisemitiz
mas? — klausia jie, ir nurodo, 
kad ir Amerikoje žydai yra 
areštuojami ir baudžiami.

Tame lietuviškų Maskvos da
vatkų organe R. Mizara rašo, 
kad apie antisemitizmą Sovie
tų Sąjungoje ir “liaudies demo
kratijose” rėkia “tie patys, ku
rie reikalauja, kad žydų kilmės 
sūnus ir dukra—Julius ir Ethe- 
lė Rosenbergai — būtų nužudy
ti elektros kedėje”. Todėl, jo 
nuomone, kaltinimai komunis
tinėms valdžioms dėl antisemi
tizmo yra “pekliška propagan
da” prieš Rusiją ir “liaudies de
mokratijas”.

Ten areštuojami ir baudžiami (ra
šo tas pats Mizara) ne žydai, o nusi
kaltėliai, tarnaujantieji užsienio šni
pams žalotojai, žmonių žudytojai, ne
žiūrint, kokios jie yra kilmės!

Tik dėl to, kad tas ar kitas parsi
davėlis, liaudies priešas yra žydų kil
mės, tai dar nereiškia, kad visi žy
dai yra blogi, ir tai dar nereiškia, 
kad nusikaltėlis neturįs būti nubaus
tas!

Ar jisai aklas ir kurčias?
Nejaugi “Laisvės” redakto

rius yra aklas ir kurčias, kad 
jisai bando šitokiais melagin
gais išvadžiojimais pateisinti 
antisemitizmą sovietiniuose 
kraštuose?

Jisai primena Rosenbergų by-Į 
lą. Ji buvo vieša; jos aprašy

mai užpildydavo skilčių skiltis 
didžiuosiuose Amerikos, ypač 
New Yorko, laikraščiuose. Bet 
tegu pasako Mizara ir jo ben
dradarbiai “Laisvės” redakci
joje, ar Rosenbergai buvo kal
tinami, kaip žydai?

Ar buvo jiems prikaišiojama 
jų žydiška kilmė prokuroro kal
tinimuose arba teisėjo pareiški
muose? Ar buvo kalbama teis
me apie jų žydiškumą valsty
bės liudininkų parodymuose 
arba teisėjo patvarkymuose ir 
instr ukc i j os e p ris aik d i n t i ems 
posėdininkams? Ar buvo jie pa
smerkti, kaip žydų kilmės žmo
nės, jury sprendime arba teisė
jo pareiškime apie bausmės pa
skyrimą? Pagaliau, ar matė 
“Laisvės” redaktoriai kur nors 
spaudoje antisemitinių užsi
puolimų prieš Rosenbergus ar
ba, aplamai, prieš žydus, sąry
šyje su jų bylos aprašymais?

O Pragos byloje prieš Slans- 
kį ir kitus 13 kaltinamųjų bu
vo visą laiką pabrėžiama, kad 
jie žydai arba žydu sėbrai, pa
laikę slaptus ryšius su žydų or
ganizacijomis, ėmę pinigus iš 
užsienio žydų, vykdę žydų “są
mokslo” planus prieš Čekoslo
vakijos valdžią ir liaudį. Mask
vos pasmerkime devyniems 
daktarams vėl buvo įsakmiai 
pažymėta, kad dauguma jų žy
dai ir kad jie žudę arba kėsi
nęs! nužudyti Sovietų valdžios 
vadus pagal užsienio žydų nu
rodymus.

Apie suimtųjų žydišką kilmę 
ir jų ryšius su užsienio žydų 
šnipais kalbėjo kiekvienas kal
tinamojo akto punktas Pragos 
byloje, ir patys kaltinamieji 
savo “prisipažinimuose” sakė, 
jog dėl to ir negalėję būti išti
kimi “liaudies demokratijai”, 
kad jie esą “žydiški nacionalis
tai”!'

Tuos kaltinimus ir tuos “pri
sipažinimus” išbubnijo radijas 
ir spauda. Juos kartojo komu
nistų šaukiami masiniai mitin
gai, “užgirdami” teismo pada
rytus mirties sprendimus.

Dr. Schreiber
Lietuvos nepriklausomybės 

metais Klaipėdos krašte nebu
vo daug vokietininkų ir jie sa
vo pasekėjų taip pat daug ne
turėjo. Bet mažutė jų saujelė 
buvo kieta, gerai organizuota, 
veržli ir judri. Todėl jiems se
kėsi Klaipėdos krašte kelti ne
rimą, įrodinėti, kad to krašto 
gyventojai nenorį priklausyti 
Lietuvai. Rasi, jie šito nebūtų 
įveikę padaryti, jei nebūtų bu
vę rudosios Vokietijos vyriau
sybės šelpiami. Tai buvo penk- 
tdji rudoji Vokietijos kolonija 
visur užsieniuose veikianti, kur 
tik gyveno daugiau ar mažiau 
vokiečių.

Tikruoju piktybės šaltiniu, 
neramybės sėjiku buvo vokie
čių dienraštis Klaipėdos mies
te “M. Damffboott”. Apie tą lai
kraštį sukinėjosi visi žymesnie
ji vokietininkai. Jų tarpe jud
riausias buvo D r. Schreiber.

Čekoslovakijos komunistų 
byloje ir Maskvos pranešime 
apie devynis “daktarus teroris
tus” buvo pasmerkti, kaip niek
šai, sąmokslininkai prieš vals
tybę ir šnipai, ne tik tie asme
nys, kurie tapo suimti, bet ir 
kiti žydai: žydai nacionalistai, 
buržuaziniai žydų sluoksniai, 
žydai sionistai, žydų socialistų 
Sąjunga (Bundas), Izraelio val
džia, Amerikos žydų bendrasis 
šalpos komitetas (Joint Distri
bution Committee) su jo sky
riais Europos šalyse.

.Atėmus visas šitas žydų or
ganizacijas, sroves ir visuome
nines grupes,.kas gi belieka iš 
žydų tautos? Nebent tie, žval
gybos dar nesučiupti, žydai, ku
rie yra komunistų partijose; 
bet ir iš jų vis didesnis ir dides
nis skaičius patenka į kalėjimą 
arba susilaukia viešų pasmer
kimų dėl “neištikimybės” arba 
kitokiu nusikaltimu.

Maskva ir jos satelitų val
džios faktiškai apkaltino ir pa
smerkė visą žydų tautą. Tai yra 
an tisem i tizm as.

Jisai nedaug kuo tesiskiria 
nuo hitleriško. Skirtumas tik
tai frazeologijoje. Hitleris smer
kė žydus, kaip “žemesnę” rasę, 
o Stalinas smerkia juos, kaip 
ypatingai piktą tautą, besikėsi
nančią visomis priemonėmis 
sunaikinti “proletariato” val
džią ir uždėti darbo žmonėms 
kapitalistų jungą.

“Laisvė” apgaudinėja žmo
nes, kada ji pasakoja, kad 
Kremliaus daktūra ir jos tarnai 
baudžia tik paskirus nusikaltė
lius panašiai, kaip Amerikos 
valdžia kad baudžia Rosenber
gus. Amerikoje jokių kursty
mų prieš žydus dėl tos bylos 
nebuvo ir nėra. 

Jam sekėsi. Jis kilo kaip ant 
mielių augant žmonijos piktša- 
šiui hitlerizmui. Dr. Schreibe- 
ris gudriai veikė ir sumaniai 
tyloje vykdė hitlerininkų duo
tus įsakymus iš Karaliaučiaus. 
Taip atrodė, kad kai antrasis 
pasaulinis karas pasibaigė, ir 
kai nusikaltę žmoniškumui, ka
ro kurstytojai ir kiti panašūs 
buvo atiduoti tarptautiniam 
teismui, o smulkesni nusikaltė
liai perduoti įvairiems vietos 
teismams, rodos, tokio likimo 
privalėjo susilaukti ir Dr. 
Schreiber. Deja, kaip tik buvo 
sudaryta V. Vokietijos vyriau
sybė, Dr. Schreiber viceminis
tru atsidūrė toje vyriausybėje. 
Jis buvo paskirtas Rytų vokie
čių pabėgėlių ministerijos vice
ministru, tai yra faktiškuoju 
ministerijos valdytoju. Tose pa
reigose jis ir vėl turėjo progos 
tramdyti Prūsų Lietuvos gyven
tojus ir spausti tuos, kurie Lie
tuvos nepriklausomybės metais 
buvo ištikimais Lietuvos pilie
čiais.

Kai Dr. Schreiber buvo pa
skirtas viceministru, tai Prūsų 
Lietuvos veikėjai labai nustebo, 
kad tas.ryškusis buvęs hitleri
ninkas ne kalėjime, bet pačioje 
ministerijoje sėdi.

Tas didis Prūsų Lietuvos vei
kėjų nusistebėjimas buvo pa
reikštas spaudos leidiny “Unse- 
re Stirnine”. Gal tais ar kitais 
sumetimais pagaliau Dr. 
Schreiber atsistatydino, praneš
damas, kad jis kaipo vienas iš 
svarbiausių rytų Vokietijos pa
bėgėlių kalbėtojas (Erster 
Spracher der Ostpreusen) ne
turįs laiko būti viceministru . . .

Dr. Neuman ir Meyer
Visiems yra žinoma, kad pir

mą pasauly hitlerininkams by
lą sudarė Lietuvos teisingumas. 
Tada Klaipėdos krašto hitleri
ninkai buvo patraukti teismo 
atsakomybėn kaipo tėvynės iš
davikai, rudųjų penktos kolo
nos veikėjai, neramybės kėlė
jai. Nuteistų tarpe buvo ir gar
susis veterinarijos gydytojas 
Neuman, tada veikęs Klaipėdos 
krašte pagal duotus iš Vokieti
jos hitlerininkų nurodymus.

Iš kalėjimo paleistas, jis ne
nustojo veikęs, bet jau veikė 
kaipo nacis pačioje Vokietijoje. 
Dr. Neumanas ir dabar veikia 
V. Vokietijoje ir jo veikla nie
ko bendro neturi su demokra
tijos siekimais. Jis varo naciš
ką darbą.

“M. Damffboott” vokietinin
kų dienraščio leidėju ir suktu 
vokietinininkų buvo Meyeris. 
Tai buvo vienas pavojingiausių 
hitlerininkų veikėjų Lietuvos 
nepriklausomybės metais Klai
pėdos krašte, šitas vyras ir da

bar V. Vokietijoje nerimsta, 
drumsčia visų ramybę ir varo 
vokietininkų Klaipėdos krašte 
pradėtą darbą. Kaip vienas, 
taip ir antras jų veikia visai 
viešai, V. Vokietijos valdžios 
sferose savi, artimi žmonės.

Kakies
Klaipėdos krašto “M. Damff

boott” vokietininkų dienraščio 
faktiškuoju redaktorium buvo 
Kakies, kilme lietuvis, bet pai
kai suvokietėjęs lietuvis, net sa
vo gražią Kėkšto pavardę nevy
kusiai suvokietinęs — Kakies.

Tai buvo vienas iš didžiųjų 
Klaipėdos krašto lietuvių vei
kėjų ėdikų. Jis visus vietos lie
tuvius gerai pažino, be to, pats 
mokėjo darkytai kalbėti lietu
viškai. Vokietininkams Kakies 
buvo tikras radinys. Be jo vo
kietininkams Klaipėdos krašto 
veikla būtų buvusi svetima, nes 
nebūtų turėję, kas juos galėtų 
gerai informuoti. Kakies veikė 
daugiau tyloje, viešumos pri
vengdamas, ar nesugebėdamas 
viešai pasirodyti.

Dabar V. Vokietijoje Kakies 
redaguoja “Ostfrennen Blatt” 
laikraštį. Tenka pastebėti, kad 
dabar savo laikrašty Kakies jau 
lietuvių kaipo tokių nepuldinė- 
ja, o jei ką rašo, tai palankiai 
rašo apie lietuvius.

Kakies, matyti, tvirtai yra pa
veiktas Prūsų Lietuvos kai ku
rių gyventojų, kurie tvirtai tiki 
ir to savo tikėjimo neslepia, 
kad jei jiems bus lemta kada 
nors grįžti į savo gimtą kraštą, 
tai jie sugrįš tik Lietuvos dėka. 
Juose giliai yra įstrigusi viltis, 

1 kad jų grįžimo kelias į savo že- 
! mes eis per nepriklausomos 
Lietuvos valstybę.

Kakies ir dabar bendradar
biaudamas su Prūsų Lietuvos 
i gyventojais jų nuotaikas žino 
ir, matyti, pats toms nuotai
koms prisitaiko.

Garsaus buvusio Klaipėdos 
krašto vokietininko Dr. Boett
cher likimas nėra žinomas. An
trojo pasaulinio karo metu jis 
buvo Kasselio miesto Polizei- 
praesident. Tada Kasselio mie
sto apylinkėse nemaža lietuvių 
dirbo įvairiose darbo stovyklo
se. Tatai Dr. Boettcher turėjo 
progą jiems kenkti.

Ėjo gandai, kad antram pa
sauliniam karui pasibaigus, Dr. 
Boetcher buvo atiduotas bolše
vikams. Menamai bolševikai jį 
reikalavę ir tuoj po karo jį 
jiems sąjungininkai perdavė.

Čia suminėta tik keletas bu
vusių Klaipėdos krašto vokie
tininkų, kurie dabar varo savo 
darba Lietuvos valstybės ne
naudai ir kepkia lietuvių tau
tai. Jie nėra nacizmo išsižadėję 
ir dirba kaip seniau dirbę.

Vyriausiai jų pastangomis 
buvusiam kacetininkui, Prūsų 
Lietuvos veikėjui E. Simonai
čiui atimta pašalpa, kurią iki 
šiol jis gavo iš V. Vokietijos iž
do. —P. B.

Skaitykite “N-nas”

DR. P. G. LUOMONS jŠIAURĖS AMERIKOSPIETVAKARIAI
3a ' (Tęsinys)

Sustoję gazolino stotyje, norėjome pasi
teirauti apie Springfieldo žmonių nuotaiką 
ryšium su Adlai Stevensono kandidatūra į 
prezidento vietą. Mes gana nustebome, kad 
kai kurie pasisakė labai nepalankiai. Iš čia, 
nenorėdami važiuoti pro didmiestį St. 
Louis, Mo., paimam kelią 54 į vakarus, Mis
sissippi upės kryptimi. Pakelėje irgi nieko 
įdomaus. Artėjant prie upės, kelias prade
da darytis siauras, smarkiai vingiuojąs!, be- 
sileisdamas kiek žemyn nedidelių kalnelių 
tarpekalnėje į upės klonį. Klonyje kelias, 
kiek pagerėja, ir važiuojant arčiau prie 
upės vakarų josios pusėje matosi pusėtinai 
aukšti ir įspūdingi krantai, apaugę me
džiais.

Štai ir Mississippi upė, kurią jau ne pir
mą kartą tenka pervažiuoti. Josios vanduo, 
kaip visada, gelsvai murzinas, kaip ir dau
gelio kitų upių Amerikos plokštumose. Jos 
kas metai nuneša milijonus tonų geros že
mės nuo derlingų ūkių į jurą. Žmonės be 
paliovos yra priversti su jomis kovoti.

Čia vakarų upės pusėje yra Louisiana 

miestelis, — nedidelis, bet puošnus ir jud
rus. Nuo čia kelias vingiuoja neplačiu klo
niu, kurio šonuose yra apskritos kalvos ir 
kalneliai, pasipuošę įvairiais medžiais ir 
krūmokšniais. Tarpckalnėse ūkininkų ne
didelės sodybos, visai padoriai sutvarkytos. 
Dėl vaizdų įvairumo ir ūkininkų tvarkin
gumo mums ši vietovė patiko. Kiek toliau 
kelias iškilo į plokštumą, ir dar kiek toliau 
pradėjo krypti pietų linkme į Missouri upę. 
Artėjant prie šios upės, kelias pradėjo ge
rėti, bet ir vaizdoregis ėmė keistis. Čia jau 
pradėjo atsirasti aukštokų kalnelių, kurie 
buvo apaugę ne tik kietmedžiais, bet ma
tėsi ir spygliuočių (pušų). Tai Ozark šiau
rės kalnų ribos, štai ir murzinoji Missouri 
upė, kuri pereitą pavasarį pridarė tiek daug 
žalos žmonėms. Pietų upės pusėje yra Jef
ferson City, Mo. Jisai stovi ant pusėtinai 
aukštų upės krantų. Matosi didelių ir gra- 

’žios architektūros pastatų. Gatvės judėji
mas gana gyvas.

Kadangi pirmą kelionės dieną buvome 
užsibrėžę pasiekti Lake of the Ozarks, tai 
visai čia ir nesustojome. Kada atvykome 
prie Bagnell užtvankos, saulė ką tik bu
vo nusileidusi. Kai išlipome iš automobilio, 
tuojau pajautėm šaltoką vietos vėją. Net ir 
vilnoniai marškiniai nesuteikė man šilu
mos apsiginti nuo to šaltoko vėjo. Pirm 
negu vakaro sutemos apdengs šios vielos 
vaizdus juodąja skraiste, greit mudu su

žmona ėjom Dagnei! užtvankos pamatyti. 
Apie šią užtvanką buvau skaitęs ir fotogra
fijose buvau ją malęs, bet štai dabar matau 
ją savo akimis. __

Užtvanka nėra labai didelė. Josios aukš
tis nuo pat pamatinio akmens upės dugne 
yra 148 pėdos, bet išlaukinė josios aukš
tuma atrodo daug žemesnė. Plotis apie pu
sė mylios. Užtvanka iškelia Osage upės van
denis ir sudaro dabar plačiai išgarsėjusį 
Ozarkų ežerą, kuris vingiuojąs! tarpekal- 
nėse apie 129 mylias. Sakoma, kad ežero 
pakrantės turi 1,372 mylias ilgio, o jojo plo
tas 65,000 akrų. Tai didokas savo rūšies 
dirbtinis ežeras, apie kurį atsirado daug 
ištaigingų vasarotojams vietų ir motelių. 
Ozarkų kalnai jau nuo senų laikų buvo ži
nomi kaipo gražios vietovės atostoginin- 
kams, bet jie dar plačiau išgarsėjo, kada 
Bagnell užtvanka buvo pastatyta ir sykiu 
šis ežeras susidarė. Puikioje Ozarkų kalnų 
aplinkoje, kuri daugiausia yra pasipuošusi 
ąžuolynais, vietomis ir pušynais, vasaroto
jai turį gerą progą pažvejoti, paplaukioti 
laiveliais ežeru ir pasigėrėti vaizdingais ir 
kalnuotais ežero krantais. O kur yra tyras 
vanduo, ten, be abejonės, rasis ir vieta 
smagiai pasimaudyti ir paplaukioti.

Šiaip vasarotojas čia ras viską taip pat, 
kaip ir bet kurioje vasarvietėje, ypatingai 
visokių suvenyrų pirkti. Šie dažnai yra pri
taikomi vietovės aplinkai.

Gerokai vakarui sutamsėjus, leidomės 
ieškoti motelio nakvynei, nes kai visai su
temsta, tąsyk svetimoje aplinkoje sunkoka 
susivokti ir pasirinkti vietą. Suradę sau tin
kamą motelį, vėl grįžome atgal prie užtvan
kos, kur buvo kelios valgyklos. Stebėtina, 
jog ir keliaudamas žmogus turi valgyti: ir 
gražiausiais vaizdais negalima pilvo rei
kalavimų patenkinti.

Pirmą mūsų kelionės dieną mes nukelia
vome per penkis šimtus mylių, kol pasie
kėm Bagnell užtvankos apylinkę Missouri 
valstybėje. Buvom pusėtinai išvargę, tad po 
vakarienės nuskubėjom į motelį ant kalne
lio vaizdingoje Ozark kalnų aplinkoje. Iš
simaudę kritom į lovą.

Taip pasibaigė mūsų pirmoji kelionės 
diena, be didelių įspūdžių bei nepaprastų 
nuotykių.

Antroji keliones diena
Sekamą rytą, rugs. 3, atsikėlėm pusė po 

penkių. Prikėlė žadintuvas. Keliaujant už
simoka turėti su savim tokį laikrodį, nes 
jeigu nori anksti atsikelti, tai kas tave pri
žadins? Tiesa, kai kurie moteliai turi įreng
tus radijo aparatus ir elektrą varomą laik
rodį, kuriame, įdėjęs dešimtuką, gali nu
sistatyti atsikėlimo laiką. Laikrodis tuo lai
ku tave priskambins iš miego. Bet ne visi 
moteliai turi tokius įrenginius.

Lygiai kaip šešios jau vėl buvome ant ke

lio. Tą rytą Ozarkų kalnų oras buvo per
tvinkęs tiršta migla. Reikėjo automobilio 
šviesas užsidegti, kad būtų galima matyti 
kelią ir kelmuti lik penkias mylias per va
landą.

Taip krapštomos ilgoką laiką vingiuotu 
ir tirštos miglos padengtu keliu. Netrukus 
kelias pradėjo aukštyn kilti ir, lyg nieko 
nebuvę, sumėlynavo dangus, o migla, it vai
duoklis, staiga dingo. Tai buvo ankstyvas 
rytas, kada dar nepatekėjusios saulės švie
sos spygliai varstė atgimstančią dangaus 
skliausto žydrią mėlynę. Oras buvo taip ra
mus, tylus, kad žmogus pats savo kvapą ga
lėjo girdėti. Pažvelgus į rytų-žiemių pusę 
— prieš akis stojasi nesapnuotas, nesvajo
tas žavingo grožio vaizdas: toks puikus 
gamtos susidaręs reiškinys, kuris, rodos, at
ima paskutinį iš tavęs kvapą. Tirštoji mig
la dabar malėsi tarpckalnėse, išsidriekusi 
baltais kaspinais, taip neapsakomai balta, 
kad bailesnio nieko žmogus nebegalėtum 
įsivaizduoti. Užnugaryje tų baltų debesėlių 
kyšojo mažytės ir didesnės kalnų viršūnės, 
kontrastiškai tamsiai žalios. Dar toliau už 
tamsių kalnų ^viršūnių malėsi artėjančio 
saulėtekio vaizdas. Apačioje tų kaspinuotų, 
baltų debesėlių matėsi tamsiai žaliuojantys 
kalnų šlaitai. Po kairei, žemai, matėsi Ozark 
ežero vanduo, kuris dabar buvo taip ramus, 
kaip veidrodžio paviršis. »

(Bus daugiau)
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ALFA JONUTIS

TIKROJI SPORTINĖ PADĖTIS
Pastaruoju laiku visa eilė 

dienraščių smarkiai atakuoja 
sporto vadovybę — Vyr. F. A. 
S. K-tą už jo nerangumą ir, kai 
kas net, siūlo eilę nurodymų ryž
tingesniam darbui pradėti. Vie
na teigiama kryptis yra ta, kad 
platesni sluogsniai gyvai ima 
domėtis lietuvių sportininkų or
ganizacijos tvirtėjimu ir, galbūt, 
arčiau susipažinę su mūsų nega
lavimais tikrai nuoširdžiai koo
peruos, bet antroji pusė jau 
daug sunkinanti, sakytumėm, 
per daug neobjektyviai vertina
mi kasdieninio sportinio gyveni
mo tarpsnį, pasitarnauja skaldo
majam darbui, kuris nei vienoj 
organizacijoj nedavė naudos. 
Kodėl dabar gi taip ūmai vis
kas iškilo ir kas gi kaltinimo 
priežastimi, kurio rėmuose įterp
tas nerangumas ir tendencingas 
siekimas net pačios sportinės 
vadovybės tarpe įvelti nesantai
kos rakštį.

Pabandykime keletu faktų nu
šviesti tikrąją sportinės veiklos 
būseną, kad galėtumėm kiekvie
nas apspręsti kame gi tūno apsi
leidimas, neveiklumas ir kiti 
sportiniai skauduliai.
Sporto klubų lygis ir 
susitvarkymas

Nuoširdus bandymas kai ku
rių buv. sporto v-bės pareigū
nų (V-joje) atkurti JAV organi
zacinį vienetą, po keletos ragi
nimų spaudoje, pasibaigė nesėk
mingai.

Matant ir jaučiant nepasitikė
jimą ar nenorą, buvo apeliuota 

paskirus sporto klubus, kad šie 
tarp savęs pasitarę imtųsi svei
kos organizacinės iniciatyvos. Ir 
šis apeliavimas liko be vaisių.

Didesniuose miestuose, kaip 
Chicaga ir kitur, jau nuo 1949 
m. pradėjo reikštis sportininkų 
darbas ir organizavimasis, ku
ris pakliuvo' į rankas tų žmo
nių, kuriems nerūpi tikroji spor
tinė veikla ir jos naudingumas 
jaunuomenei, bet daugumoje bu
vo ir yra asmeninė priedanga 
viešam organizaciniam darbui 
įrodyti. Ir štai per keletą metų- 
jau pasigendame sporto klubų 
pažangumo ir vidaus susitvar
kyme ir praktiškame darbe. Da
lis suorganizuoto darbo, jei taip 
galėtumėm pasakyti, teko nura
šyti į metinius nuostolius. Visa, 
eilė jaunių sekcijų ir komandų, 
žymi dalis narių, kurie net lai
ke metų nei į metinį susirinki
mą neateidavo, buvo palaidoti 
praktiškam darbe.

Drąsiai galime tvirtinti, kad 
nemažas nuošimtis sporto klu
bų, kurie jau pilnus trejus me
tus čia tvarkosi, dar ir šiandien 
neturi paprasčiausio statuto ar 
nuostatų. Jokios veiklos plano, 
išskyrus ir progai pasitaikiusias 
eilines varžybas, kurios tik re
miamos stalo tenisu ir labai nu
sigyvenusia krepšinio žaidimo 
klase.

Kitos sporto šakos, ypač pa
grindinė — lengvoji atletika, ne
paprastai smuko ir dar ligi šiai 
dienai, išskyrus Clevelando “Žai
bą”, kuris maža saujele, bet vis 
dar judančia ir rusenančia, karts 
nuo karto šį tą parodo. Jokių 
pastangų ir rūpesnio, kad spor
tininkai tobulintųsi ir būtų pa
žangesni, nepadaryta. Suorgani
zuota k-da,i kurios pasiruošimo 
menkumas varžybose viską pa
rodo, sp. klubų buvo didžiausiu 
jojimo arkliuku savo entuzias
tingumui reikšti.
Kągi matome spaudoje?

Tvirtai teigiame, nes tam

visi faktai yra, kad viena pusė 
jaunesniųjų ir į sportinį darbą 
tik įžengiančių asmenų, visą lai
ką skelbė ir įrodinėjo apie mū
sų sportinio darbštumo žygius, 
apie laimėjimus ir smarkią pa
žangą. Tuo tarpu antrieji, turi
me mintyje daugumoje šio sky
relio bendradarbius, viską, ver
tino realiai ir nuolatos kreipė 
dėmesį visų sp. klubų ir sporti
ninkų, kad pasirinktasis kelias 
netikslus ir reikalingas skubaus 
susitvarkymo. Pasėkoje to, jau 
Clevelande teko praktiškai ma
tyti ir stebėti didelį sportinin
kų (žinoma dalies) nekorektiš
kumą elgsenoje, organizacinia
me pasirodyme ir net pačiose 
varžybose.

Taip pat liūdno likimo — su- 
silikvidavimo susilaukė ir Chi- 
eagos 1 liet, futbolo vienuolikė, 
apie kurios darbus ir pasiauko
jimus populiarinti lietuvių var
dą, tiesiog pompastiškai skelb
davo. Plačiai pasklidusius gan
dus, kad komanda greitai gali 
iširti dėl narių blogo elgesio ir 
nesiclomėjimo sportine veikla, 
entuziastai, taip save jaunieji 
vadino, rėmė kitais faktais, vi
siškai sąmoningai nutylėdami 
tikrąsias priežastis.

Mums teko ir tie faktai iškelti 
viešumon, nes slėpimas blogų 
polinkių ir netvarkos sportinia
me darbe, yra. bendru prasikal
timu prieš mūsų bendruomenę ir 
tikrąją sportininkų šeimą. Už 
tai buvome apdovanoti destruk- 
tyvistų vardu.
Vyr. F. A. S. K-to padėtis 
ir uždaviniai

Štai šitokią, o ne kitokią, 
sportinę šeimą, su maža išimti
mi paskirų narių, tenka sporto 
vadovybei pradėti tvarkyti. Jau 
patys pirmieji žingsniai, kvie
čiant sporto klubus užsiregis
truoti, pakartojus net du kar
tus, parodė didelį ignoravimą ar 
nesupratimą, atliekant pačias 
menkiausias pareigėles. Rezul
tatai po pirmojo ir antrojo ra
ginimo buvo tokie: 3 sp. klubai 
užsiregistravo iš kurių net 
dviem Vyr. F. A. S. K-to narys 
užpildė blankeles (net jie to ne
padarė) ir paprašė parašo. Iš 
spaudoje turimų duomenų, to
kių sporto klubų priskaitome, 
berods, net 12-ka.

Atrodo būtų darbas bergždžio
mis leidžiamas, jei Vyr. F. A. S. 
K-tas išlaukęs keletą mėn. kol 
kas iš org. sporto vienetų atsi
lieps, sėdėtų ir nieko neveiktų. 
ŠSi situacija nepasikeitė ir šian
dien, nes ruošiamas trečias ir 
paskutinysis raginimas, kuris 
jau apspręs kas ištikrųjų nori 
priklausyti bendram apjungimui 
ir kas skaitosi tik koresponden
cijų talpinimo skyreliuose.

Netenka ir aiškinti, kad to
kia būklė -smarkiai trukdo ir vil
kina darbą, bet argi galima vers
ti gryną kaltę tik sporto v-bei, 
kada aiškiai matome tokią padė
ti.!

Vyr. F. A. S. K-tas pirmuo
ju uždaviniu ir stato apjungimą 
sp. klubų, kad bendras planuo
jamas darbas atitiktų mūsų tau
tinės ideologijos reikalavimus, 
si j ant su sportine veikla. Palai
da bala buvo ir tremty, kol ne
susiorganizavo sporto v-bė, nes 
lietuvio sportininko vardas, o 
dažnai ir mūsų brangios tėvy
nės Lietuvos trispalvė, neretai 
kabėdavo ant visokių apsmuku
sių barakų, skelbiant įvairias 
rungtynes. Mums reikia viešam 
pasirodymui ruoštis, kad pasiū
lytoms kaimynų emigrantų tau
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toms įrodytumėm, jog ir spor
tinis veikimas klesti, todėl spor
to v-bei ir teks išlukštenti tikrą
jį grūdą nuo pelų ir tikrąjį lie
tuvio sportininko darbštumą iš
kelti bendruomenės akyse, bet 
ne propagandisto ir banalios pa- 
negyrikos.

Sporto vadovybė negali savo 
veiklą grįsti eilinių visuomenės 
organizacijų linkme. Sporto tiks
lai yra virš jų rėmų; tas aiškiai 
buvo užakcentuota ir priimta pa
čiam sportininkų atstovų suva
žiavime.

Mūsų vienintelis sąlytis pri
klausomybės darbe — JAV Lie
tuvių Bendruomenė. Organizaci
joms galima duoti nurodymų jų 
narių fiz. lav. ir sportinio dar
bo veiklai, bet nei jokia organi
zacija neturi teisės naudoti spor
tinį .veikimo pradą savo propa
gandiniams tikslams.

Kai bus susiorganizavus Lie
tuvių B-nė, bus ir reikiamas są
lytis, nes tam jau esame įparei
goti.

Vyr. F. A. S. K-tui primeta
ma nerangumo veikla, mūsų įsi
tikinimu, nei vienam sporto klu
bui ir paskiram sportininkui nie
ku nepakenkė. Kas nori dirbti, 
tai dirba. Kam rūpi tikrasis lie
tuvio sportininko vardas, maty
sime varžybose.

Numatytas sporto klubų ad
ministracinis sutvarkymas ir ga
lutinis apjungimas, laike metų 
bėgio bus atliktas. Ant kiek 
sporto v-bė bus pajėgi suruošti 
planuojamus vasaros metu prak
tiškos sportinės veiklos kursus, 
priklausys nuo sporto klubų ir 
pačių sportininkų rodomos ini
ciatyvos.
žodis į bendruomenę

Tikrasis sportinės veiklos or
ganizacinis veidas turi būti ryš
kus ir bendruomenės tarpe. Ne
galavimai mums visiems kenkia, 
bet už tai ir bendruomenes pri
sidėjimas prie šio darbo, įrodant 
sveiką ir potencialią įtaką, daug 
mums pagelbės ir stiprins mora
liai.

Negali tarpti sportinės prie
dangos aplinkoje toks elemen
tas, kurio neigiamybes esame 
jau anksčiau minėję. Bendruo
menės globa ir parama,’ kuri 
reiškiasi ne tik aukomis varžy
bų laimėtojams atžymėti, bet ir 
visa kita, kas apima platesnio 
pasiruošimo laiką ir reikalingus 
išteklius, gali naudotis tik tokia 
sportinė jaunuomenė, kuriai tau
tos reikalai ir sportinis išsiauk
lėjimas yra. dvasinių ir fiz. pa
stangų rodikliu. Džiugu, kad ra
gina ir teikia daugiau ryžto, bet 
skaudu, kai stengiasi įvelti ne
santaikos diegą. Kam tokie žmo
nės nori pasitarnauti ?! TJk ar
domajam darbui!

Nepamirškime, kad dalis lie
tuvių sportininkų darbuotojų ir 
p|E.ski»rų žymesniųjų aktyviųjų 
tik dėl to ir atsirado talkinin
kauti, kad jų vardas be pagrin
do nebūtų tokių nemokšų val
kiojamas. Jeigu asmenys turi il
gametę praktiką sp. spaudoje ir 
varžybiniame horizonte didelį 
patyrimą, tai neatstumkime ir 
nejuodinkime jų: “žvaigždės, žy
mūs, garsūs”, viską į kabutes 
imdami. Išstumti iš veiklos lau
ko lengva, bet prisiauginti ir 
duoti patyrimo be; galo sunku.

Kiekvienas paraginimas ar 
priminimas yra geru gestu, bet 
jis turi būti pagrįstas, neužgau- 
nantis ir tik iš tokių asmenų, 
kurie patys nemažiau yra pada
rę arba stengiasi tokiais būti. 
Deja, sportininkų šeima tuo ne
pasižymi. Kviečiame būti objek
tyviais ir nuoširdžiai bendrauti!

Pirkite JAV taupymo bonus

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

Varžybų lauke
Australijos lietuvių krepši

nio pirmenybės
1952 m. Australijos lietuvių 

krepšinio pirmenybes, pavedus

menės Krašto Valdybai, prave
dė Sydnėjaus spr. klubas Ko
vas Sydnėjuje. T* 
dalyvavo: Sydnėj aus 
Adelaidės Vytis, Melbourno 
Varpas ir Canberros Varpas. Iš-1 
sirikiavusias komandas, sekant 
500 žiūrovų, pasveikino šeimi
ninkų vardu Kovo pirmininkas 
Daudaras, o šias, t. y. trečiąsias 
Australijos krepšinio pirmeny
bes, skirdamas joms didžiulę 
bendruomeninę reikšmę, atida
rė Australijos L. B. Krašto Val
dybos pirmininkas p. Vaičaitis. 
Šių žaidynių nugalėtoju tapo 
Sydnėjaus Kovas* finale įvei
kęs Melbourno Varpą 39:35(19: 
21).

Džiugu patirti, kad Australi
joje sportininkai taip pat orga
nizuotai veikia, kad greta visiš- 
kai naujų veidų krepšinyje, fi
gūruoja dar ir “jseni vilkai” 
kaip: Gružauskas, L. Baltrū
nas, Ginčiauskas, Darginavi- 
čius, Krutulis, Šutas ir kt. Tik 
tokiu būdu, bendradarbiaujant 
su jaunaisiais, galima pakelti 
mūsų krepšinio klasę. Mums, 
gyvenantiems JAV-se ir turin
tiems kur kas geresnes pragy
venimo sąlygas, šios Australijos ’sandras Vakselis gyv. 85-09 — 
krepšinio pirmenybės tebūna 88th st, Woodhaven 21, N. Y.

Į c) Kanados Apygardos — lai
kinai eiti pareigas p. Šapočki-

i nas, gyv. Toronte.

krepšinio pirmenybės 
kaip šviesus pavyzdys.

Vokiečių triumfas futbole „j
Jeigu vokiečiai kada nors ir 

turėjo progos “]
dėl savo futbolo lygio, tai pa
staruoju metu visa tauta per- 

paverkšlenti”, 3. Raginimas Sporto

gyvena didžiulio triumfo die- lis kartus skelbta šiaur. Ame
bas. O Herbergeris, su savo le-' rikos lietuvių sporto klubų re- 

......" ..... " gistracija, Vyr. FASK-te regis- 
sidaręs per pastarąsias savaites; Įracįjos prievolę atliko šie klu- 
didvyriu! Jis yra tas “kaltiniu- kaj 
kas” — vokiečių futbolo rinkti
nės treneris, kuris savo koman
dą įkvėpė laimėjimui prieš Ju
goslaviją 3:2 ir prieš Ispaniją 
2:2. O šios dvi tautos vadina
mos “Fussbahveltmacht”. Vo
kiečių sporto spaudoje futbolo 
kritikų vienbalsiai pripažįsta
ma, kad šiuo metu vokiečiai 
futbolininkai yra padarę milži
nišką pažangą ir su šviesiomis 
viltimis žvelgia į būsimas pa
saulio futbolo pirmenybes.

Kokie buvo svarbiausi fakto
riai lėmę šias geras pasekmes 
prieš tokius jugoslavus ir ispa
nus? — Geras komandos kon- 
dicinis paruošimas ir taktiškos 
plonybės. Vokiečių geriausias 
buvo Fritz Walter. Tai buvo 
kaip jie rašo “Wunderkindas”. 
Jugoslavų pusėje Beara ir Caj- 
kowski, ispanų Basora ir Gain- 
za. A. B.

gendarme užrašų knygute pa

Skaitykite “N-nas

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Garsinkites “N-nose’

Vyr. Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Komitetas Šiaur. Amerikoje skelbia

su studijomis ir 
pakeitimu Vyr. 
sekretoriaus pa-

1. Pasikeitimai Vyr.
FASK-te

a) Ryšium 
gyv. vietos 
FASk-te ėjęs
reigas p. V. Adamkavičius nuo 
1953 m. sausio 1 d. pasitraukė 
iš pareigų ir komiteto. Sporto 
klubai ar asmenys turintieji 
reikalų Vyr. FASK-te ateityje 
prašoma kreiptis į Vyr. FASK- 
to sekretoriatą naujuoju adre
su: Ed. VENGIANSKAS, 6100 
So. Peoria St., Chicago 21, Ill. 
Tel. ENglewood 4-5638.

b) p. Vladui Adamkevičiui 
.už atliktą darbą Vyr. FASK-te

Pirmenybėse ko]nįtetas reiškia padėką ir lin- 
’ Kovas’ kį sėkmės ateities studijose. %

c) Remiantis 1952 m. balan
džio mėn. 6 <1. sporto klubų at
stovų bei sporto darbuotojų su
važiavimo nutarimu ir Kana
doje veikiančių lietuvių sporto 
klubų įgaliojimais p. šapočki- 
nas, gyv. Toronte įėjo į Vyr. 
FASK-to sudėtį pilnateisiu na
riu ir nuo 1952 m. gruodžio 6 d. 
patvirtintas Kanados atstovo 
pareigose.

šiaur. Amerikos Liet.
Sporto Apygardų 
Vadovų paskyrimai

! Remiantis šiaur. Amerikos 
Lietuvių Sporto Organizacijos 
Statuto skyr. V, §-A ir Vyr. 
FASK-to š. m. gruodžio 6 d. nu
tarimu Sporto Apygardų vado
vais, jiems asmeniškai sutin
kant, skiriami:

a) Vidurinių Vakarų Sp. 
Apygardos — p. Alg. Nasvytis, 
gvv. 1380 Ansel Rd., Cleveland, 
Ohio. Tel. SW. 5-3260.

j b) Rytų Apygardos—p. Alek-
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Klubams
Ryšium su aukščiau, per ke-

„ai: Chicagos — “Perkūnas”, 
“Gintaras”, “ASK Lituanica”, 
Hamiltono “Kovas” ir Monlre- 
alio “Tauras”. Visi kiti veikian
tieji, bet dar neužsiregistravę 
sporto klubai, paskutinį kartą, 
raginami kuo skubiausiai užsi
registruoti Vyr. FASK-te adre
su: Ed. Vengianskas, 6100 So. 
Peoria St., Chicago 21, Ill., su
teikiant apie save šias žinias: 
klubo pavadinimas, adresas, 
valdybos sąstatas nurodant pa
vardes ir adresus, narių skai
čius — vyrų, moterų, narių rė
mėjų, veikiančios sekcijos. Kar
tu pastebima, kad klubai neat
likę registracijos prievolės iki 
1953 m. sausio 25 d. Vyr. FASK- 
te bus skaitomi, kaip neegzis
tuoją ir kaipo tokie išeis iš Vyr. 
FASK-to veiklos ribų.

Pastaba: šis raginimas lie
čia: New Yorke, Bostone, New- 
arke, Detroite, Toronte, Cleve
lande ir kit. vietovėse veikian
čius lietuvių sporto klubus.

WHEN WINTER COMES Hals 
go where it’s warm. Most people 
can’t do this, including us. So, 
to weather the winter, here are 
a few things to remember. WhgSi 
yeu drive your car, use chains 
when necessary. Keep defroster 
and wipers in good working 
order. Observe slower speeds. 
In short—•

DRIVE CAREFULLY-
the life you save 

may be your own?

4. III-sios šiaur. Amerikos 
Liet. Sporto žaidynės

Trečiosios šiaur. Amerikos 
Lietuvių Sporto žaidynės įvyks 
1953 m. rugsėjo 5-6-7 d.d. Clii- 
cagoje. Žaidynių metu bus pra
vestos šios varžybos:
7. Lengvoji atletika

a) Vyrams: bėgimai — 100, 
200, 400, 1500, 5000 mtr. Esta
fetės: 4x100 mtr. ir 3x1000 mtr.; 
metimai — rutulys, diskas, jie- 
tis; šuoliai — į tolį, į aukštį; 
ėjimas — 3000 mtr. ir koman
dinis iš 5 asmenų: 15,000 mtr.

b) Moterims: bėgimai — 60 
mtr., estafetė 4x75 mtr.; meti
mai — rutulys, diskas, j ietis; 
šuoliai — į aukštį, į tolį.

c) Jauniams: bėgimai — 100, 
200, 1000 mtr. Estafetė 4x100 
mtr.; šuoliai — į tolį, į aukštį; 
metimai — rutulys, diskas, j ie
tis.
2. Kamuolio žaidimai.

a) Krepšinis — vyrams, mo
terims.

b) Tinklinis — vyrams, mo
terims.

c) Futbolas — vyrams.
3. Lauko tenisas.

Vyrams: vieneto ir dvejeto; 
moterims: vieneto ir dvejeto; 
mišraus: dvejeto.

4. Stalo tenisas.
Vyrams: vieneto ir dvejeto; 
moterims: vieneto ir dvejeto; 
mišraus: dvejeto.

5. Plaukimas
Vyrams — 100 yrd. laisvu sti

liumi, 100 yrd. krūtine, 100 yrd. 
nugara, 200 yrd. krūtine, 200 
yrd. nugara ir 400 yrd. laisvu 
stiliumi.

Moterims — 60 .yrd. ląisv. sti
liumi, 60 yrd. krūtine, 60 yrd. 
nugara, 120 yrd. laisvu stiliu
mi.

Šucliai: vyrams — 4-ri priva
lomi (į priekį įsibėgėjus kregž
dute, iš vietos atgal kregždute, 
puse sraigto į priekį įsibėgėjus 
ir lydys) ir 4 laisvi šuoliai.

Moterims — 3 privalomi 
(kregždute į priekį ir atgal iš 
vietos, puse sraigto į priekį įsi
bėgėjus) ir 3 laisvi šuoliai.

Šachm a tai—k oni a n din ės v a r- 
žybos tarp klubų iš 5 lentų.

Pastaba: Varžybose galės da
lyvauti tik liek sportininkai, 
kurie per sporto klubus ar tie
sioginiai bus registruoti Vyr. 
FASK-te pagal bendrą sporto 
klubams ir sportininkams nu
statytą registracijos tvarką.

5, Sportinės ideologijos ir 
fizinio lavinimo 
pasitobulinimo kursai

1953 m. vasario 7-8 d.d. Chi- 
cagoje Vyr. FASK-tas rengia 
Sportinės ideologijos ir fizinio 
lavinimo bei auklėjimo pasito
bulinimo kursus, kuriuose ga
lės dalyvauti kiekvienas spor
tininkas,-ė ir sporto darbuoto
jas besidomįs lietuvių sporti
ne pažanga ir problemomis. Vi
si asmenys norintieji kursuose 
dalyvauti iki 1953 m. sausio 25 
d. registruojasi raštu per spor
to klubus arba tiesioginiai, nu
rodydami vardą-pavardę, am
žių, gyv. vietą ir telefono Nr., 
adresu: Ed. Vengianskas, 6100 
So. Peoria St., Chicago 21, Ill. 
Tel. ENglewood 4-5638.

Visi .sporto klubai raginami 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti 
minėtuose kursuose prisiun- 
čiant kiek galima didesnį klau
sytojų skaičių.

Smulkesnės informacijos ir 
kursų programa artimiausiu 
laiku bus paskelbta spaudoje 
bei išsiuntinėta sporto klubams.

Vyr. FASK-tas

Nugaros skaudėjimas?
Greitai palengvinkite įkyrų 
nugaros raumenų skausmą 
vartodami Johnson’s Back 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančią pa- 
duškėlę. Plasteris atveda 
šildantį gaivinantį kraują 
į skaudančią vietą, sustip
rina pailsusius raumenis 
Gaunamas visose aptiekose.

Tribūnos bokštelis
Pasitaškymas rašalu

Sausio 2 d. “Naujienų” Nr. 1, 
tūlas Anužis įdėjo Vyr. FASK- 
tui “pasveikinimą” — “Pakibę 
ore sporto reikalai”, šiame ra
šinėlyje Anušis, pradžioje kon
statavęs, kad ligi dabartinio 
Vyr. FASK-to išrinkimo “spau
doj nuolat buvo nusiskundžia
ma dėl labai menko veikimo 
sporto srityje”, toliau nusako 
dabartinio Vyr. FASK-to veiki
mą per praėjusius metus — pa
siskirstymą pareigomis, “statu
tėlio” parengimą ir užregistra
vimą 7 spr. kjubų, pasak Anušį 
“7 dūšelių”, ir klausia: “Argi 
komitetas buvo rinktas tam, 
kad nieko neveiktų, užmigdytų 
visą spr. veikimą? Ne, ir dar 
kartą ne.” Toliau jis aiškina: 
“. . . Prieš tai buvęs nors ir lai
kinai išrinktas Vyr. FASK-tas, 
kuriam vadovavo A. Bielskus, 
bet savo veikimu tikrai pateisi
no save — per trumpą laiką su
ruošė Clevelande sporto varžy
bas. Ir tikrai mūsų sportui bū
tų geriau, jeigu tie sporto en
tuziastai ir toliau būtų vadova
vę. . Čia norėtume Anušį kiek 
patikslinti dėl' prieštaravimo 
sau, t.y., pradžioje rašinėlio už
akcentavęs, kad dėl sportinio 
veikimo buvo nusiskundžiama, 
kaip matome, toliau rašo, kad 
laik. komitetas tikrai pateisino 
save! Kam dar vaikščioti užsi- 
rišus akis? Anušis turėtų gerai 
prisiminti ir patį suvažiavimą 
ir kilusius klausimus jame apie 
“entuziastų” darbą ir kaip pats 
A. Bielskus tarė: “visą kaltę pri
siimti sau...” Jeigu jau Anušis 
taip gerai yra informuotas apie 
Vyr. FASK-tą, tai turėtų žinoti, 
kad eiline tvarka ir Bielskus 
gaus 6 mėnesius Vyr. FASK-tui O v
pirmininkauti ir tuomet savo 
veiklą ir sumanumą galės pa
reikšti, nors sunku tikėti, kad 
jam tai padaryti ir šiuo metu 
kas nors trukdytų. Tad kodėl 
Anušis lėtai kalbėdamas sten
giasi Bielskų “iš medžio išmes
ti”? Baigdamas Anušis pabrė
žia, kad Clevelando žaidynės 
“tai buvo laik. Komiteto pasku
tinis darbas, apvainikavęs vi
sas jo pastangas ...” Teisingai, 
tai buvo tik pastangos, o darbo 
jokio, nes jeigu kas buvo dirb
ta, tai Anušis būtų paminėjęs...

Baigiant, norėtųsi Anušį at
virai paklausti — ko buvo siek
ta minimu rašiniu? Ar noras 
įvaryti pleištą tarp Vyr. FASK- 
to ir sportininkų? O gal tik šo
vė į galvą mintis pasitaškyti ra
šalu Naujųjų Metų proga? Bet 
turėjo Anušis neužmiršti, kad 
rašalas tyška į visas puses ;— 
ant Vyr. FASK-to, ant sporti
ninku ir ant . . . Bielskaus. Tyš
ka ant visų lygiai! O nusiprau- 
simui reikia sutrukdyti bran
gus laikas ... V. R.o

Čia daug tiesos
\ -----------

Tęsiantis diskusijoms dėl dir
bančios dirbtuvėje motinos, vie
nas skaitytojas “Sun-Times” 
dienraščiui rašo: jei daugelis 
motinų žinotų, kokiose sąlygose 
auga be motinos priežiūros pa- 
’ikti vaikai, jos kuo greičiausiai 
mestų fabriką ir bėgtų namo.

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Cliica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siuskit tokiu adresu: 

NAUJIENOS
1 L39 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
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PRI VERSTINAS
IŠPARDAVIMAS

Atsinešęs šį skelbimą, gausi 
vieną svarą saldainiu dykai

@ Costume Jewelry, Records,
© Phonographs, Radios,
@ Televizijos, Siuvamos
® Mašinos, Silverware,
@ Laikrodžiai, žiedai — pusė 

kainos sale price. Taip pat 
Luggage, lėkštės.

Puikūs sezoniniai (papuošalai: rein- 
stonių necklace, apyrankės, auska
rai ir špilkos. Visi reto gražumo! 
Numušta pusė jų normalios kainos, 
nes BUDRIKAS teturi tik po vieną 
ar porą pavyzdžių. Ribotas skaičius, 
tad skubėkite anksti jų nusipirkti, 
nes pirmiesiems teks geresnis pasi
rinkimas.

Rankiniai laikrodėliai 14 akmenų 
gold filled case, $35.00 $10-00
vertės, tik po .......................

Auksinės plunksnos Parkeriai
• $10.00 vertės, po ................... $^.50

Elektriniai Bulovą sieniniai laik
rodžiai $25.00 vertės, po....... $(J.95

Paveikslai $4.00 vert., po $J-00 
Tape records $120.00 vert. $g0.00 
Rekorduojama mašina “Presto”, 

kuria galima padaryti plokšteles 
$400.00 vertės, už ........... $ 129 .00

Crystal castle su saldainiais $2.50 
vertės tik po ........................... $1-00

Rekordų albumai $1.50 vert. 750 
Rekordų albumai $1.25 vert. 45 c 
Blėkinė išdekoruota dėžė

(basket) tik .......................... 500
Blėkinė išdekoruota dėžutė

40c. vertės^ tik ......  100
Ekco—nikelio ir vario virduliai, 

viso 10 gabalu vertės $32.00, 
tik .......................................... $24-00

Auksiniai žiedai $10.00 vert. $3-00 
Laikrodėlių apyrankėlės vėliausių 

madų gold filled $4.50 vertės $2-00
Automatiški toasteriai $19.00 

vertės, po .............................. $^.95
Elektriniai šildomi pečiukai

$9.00 vertės, po ..................... $4-50
Mixmasteriai—General Electric

vertės $35.00, už  ____  $19-95
Elektrinės britvos pereitų metų 

modelio vertės $16.00, tik po $4-50
Rašomos plunksnos po .. .....290
Rankinis Radio ir Phonograph 

kombinacija, groja visus rekordus 
ir dar radio tik ................... $39-00

Pridedame veltui 25 rekordus.
Radio ir Phonografas Console 

Mahogany ..........................  $ 129 oo
Dovanai dar 50 rekordų

LENGVI IŠMOKĖJIMAI, BE 
NUOŠIMČIŲ.-

Sterling silver su 18 reinstonių 
sagute po ........................... 15c.

Moteriški skustuvėliai $3.95 vert. 50c 
Reistonių Chokers—karoliai $1.00 
Reistonių necklace vert. $4.00 $1.00 
Perlų Checkers vert. $3.00 .... $1.00 
Žiebtuvėliai (permatomi)    $1.00 
Vyriškų marškinių sagos ir špilka 
vertės $2.00 ................................. 50c
Vyriškų marškinių sagos ir špilka 

aukso audinyje po $1.50 ir $2.00
Mergaičių apyrankės—širdelės ir 

kaklo papuošalai tik po .... $2.00
Identifikacijos apyrankės, sidab

riniai ir gold filled po .... $3.00
Išeiginiai moteriški rankinukai su 

karoliais, tik .................. $2.95
Trijų gabalų dresser setas aukso 

gėlių ornamentais tik po .... $2.95 
Gražiausios lėlės nuo $1 iki $12.95 
Puošnūs auskarai ....................... 45c

Budriko krautuvėje gausite puoš
nių ir stilingų sidabro servyzų —■ 
pagal reikalą: veno, dviejų, trijų ar 
keturių gabalų už du trečdaliu kai
nos. Naujausios išdirbystės automa
tiški chromo kavos virduliai ir pi
giausi šaukštų servyzai, pav., vie
nas nerūdijančių peilių, šaukštii 
ir šakučių setas 32 gabalų tik 
$6.09. Paskiras šaukštas ar šakutė 
ar peilis tik 15c. Apsilankiusieji 
Budriko prekybos namuose ras 
daugybę kitų puikių, naudingų 
prekių, kurias sunku čia visas iš
skaičiuoti. Lauksime jūsų malo
naus apsilankymo.

Dykai kiekvienam atsilankiusiam 
profesoriaus Laukio 

SVEIKATOS KNYGA

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Telef.: CALUMET 5-7238
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki vėlumos. Nedėlio- 
mis uždaryta.

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director flT 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

D. S. Air Force, Washington 25, D. Ct.

Skaitykite “N-nas”

PAGALIAU 1 NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, III. Bus prisiųsta jums tuoj.

.IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Garfield Parko
Pašalpos Klubas

Sausio 11 d. Liet. Liuosybčs 
patalpose buvo Garfield Parko 
Liet. Pašalpos Klubo metinis su
sirinkimas. Kaip į metinį susi
rinkimą narių atvyko daugiau
sia — susimokėti savo bei kitų 
mėnesinių mokesčių klubui. Dau
gumas, tur būt, vėl nesirodys 
iki ateinančių metų . . . Mat, to
kiais atvejais ateina Į susirinki
mus tik ligos pašalpos atsiimti, 
o ir tą dažnai pasiima per savo 
draugus.

Valdybos pranešime suminėti 
keli ligoniai.
Valdyba

Klubo valdyba 1953 metams 
beveik visa senoji pasiliko. Tik 
kontrolės raštininku vietoj V. 
Moniko liko M. Tilindis, o vie
toj Tilindžio įėjo kasos globėju 
Ladyga.

Knygų tikrinimo komisija. (J. 
Jakubonis, J. J. Pranokus ir M. 
Jasinskienė) rado finansus tvar
koj^. Tik daug ligoniairįs iš
mokėta, paimant net iš pomirti
nių skyriaus, veik visų metų 
klubo pajamos išmokėtos.
Apie mokesčius ir narių 
pareigas

Iškilus klausimui, ar knygų 
peržiūrėjimo komisija nesuradu
si pilnai neužsimokėjusių narių, 
komisijos buvo atsakyta, kad jos 
uždavinys patikrinti išlaidas, o 
ne narių mokesčių žiūrėti. Ta
da buvo keliami priekaištai il
gamečiam finansų raštininkui C. 
Katallo, kam ne iš visų išrinkęs 
mokesčius. Fin. raštininkas yra 
teisingas ir nuoširdus vyras. 
Bėda kyla iš to, kad neapsižiūri
ma; o antra, rodoma nuolaidu
mo. Be to, reikia pastebėti, jog 
seniau finansų apyskaitos ma
žiau tebūdavo vertinamos. Kiek
vieną mėnesį protokolo raštinin
kui praneštos pajamos ir išlai
dos būdavo pažymimos, ir iš to 
būdavo1 duodama apyskaita.

Seniau kai kurie nariai ir ni- 
sąžiningai atlikdavo savo prie
dermes. Pavyzdžiui, rengiant ba
lių, būdavo^ pasiunčiamas atvi
rukas, kuris turėdavo būti pas
kui pristatomas įrodymui, kad 
narys buvo baliuje. Kai kurie tik 
pasiųsdavo vaiką su atviruku, 
o kitas toks net kelias kitų at
nešdavo. Atvirutės atsiranda, 
paduodamos prie finansų stalo, 
pavartomos pavartomos, ir baig
ta. Jau kelis kartus susirinkime 
pastebėta, jog toks būdas nėra 
praktiškas. Paskui mėginti kiti 
būdai. Prieita prie pažymėjimo 
finansų knygoje iš tų atvirukų. 
Jei finansų raštininkas neužsi
merkia, toks būdas atneša nau
dą. Už tokius patvarkymus kai 
kas mane užsipuola, esą, aš taip 
patvarkęs, apdėjęs mokesčiais. 
Faktiškai yra tik taip, kad kai 
kurie nariai nebegali išsisukti 
nuo savo pareigų.
Parengimai

Praeitus metus nebuvo balių, 
gal nebus ir šiemet ;tik nariams 
teks užsimokėti po dolerį.

Į komisiją surasti sodui klubo 
išvažiavimui išrinktos: pp. M. 
Jasinskienė, E. Kuchinskienė, 
M. Stanaitienė.
Auka Lietuvos laisvinimui

Nutarta dalyvauti ALT ren
giamame Vasario šešioliktosios 
minėjime. Paskirta. $10.00 auka.

Nutarta 3 mėnesius vasaros 
metu (birželio, liepos ir rugp.) 
nešaukti klubo susirinkimų.

/ ' J. J. P.

Chicagos Lietuvių 
Draugijos metinis 
vakaras

Be dviejų didžiųjų susivieni
jimų (SLA ir LRKA), Chicagos 
Lietuvių Draugija yra didžiausia 
šalpos organizacija. Amerikoj. 
Josios centras Chicagoj, kur, ži
noma, ji buvo įkurta prieš 40 
metų su virstam, tačiau ji turi 
narių ne tik Chicagos apylinkės 
miesteliuose, bet ir toliau, kaip- 
tai: Waukegan, Rockford ir 
net Springfield, Ill.

Chicagos Lietuvių Draugija, 
be šelpimo nelaimės užgautų sa
vo narių, daug dirba visuomeni
nėj bei kultūrinėj dirvoje. Per 
ilgą eilę metų savo metiniuose 
parengimuose stengėsi pateikti 
čikagiečiams klasiškų bei kultū
rišku kūriniu. Todėl ir šiais me- c c
tais ji pasirinko labai įdomų vei
kalą “Naujuosius žmones”, šis 
veikalas vaizduoja besikurian
čios Lietuvos žmonių gyvenimą, 
tai bus ypač seniesiems atei
viams labai įdomu pamatyti.

Vakaras įvyksta vasario 1 d., 
3:30 vai. po pietų, Sokolų salėj, 
2337 So. Kedzie Avė. Po progra
mos bus prie bufetų pasižmonė- 
jimas ir šokiai.

J. Naujalis

Pasekmingai biznį 
varanti baldu
krautuve

J. P. Bertulis ir Feliksas Rau
donis labai pasekmingai varo 
baldų prekybą 2310 W. Roose
velt Road esančioje didelėje 
krautuvėje.

1928 metais, gali sakyti, be
veik iš nieko buvo suorgani
zuota Roosevelt Furniture Co., 
kuri šiandien jau išsivystė į 
šimtatūkstantinę bendrovę. Da
bar bendrovė turi savo namą 
geroje susisiekimo vietoje ir 
visus aukštus naujausių baldų.

Roosevelt Furniture yra ant 
Roosevelt Road, visai netoli 
Western Ave. Prie krautuvės 
Roosevelt Road kerta Ogden ir 
Oakley Blvd. Iš visų pusių la
bai lengva privažiuoti.

Pasirinkimas prekių Bertulio 
vadovaujamoje krautuvėje ne
paprastai didelis. Lovų, pečių, 
kėdžių, sofų, fotelių, televizijos 
setų, vežimukų vaikams, lop
šelių, skalbiamųjų, prašinamų
jų ir kitokių mašinų yra pilna. 
Galima pasirinkti įvairiausio 
skonio ir įvairiausios spalvos.

Prekėmis užverstas ne tiktai 
pirmas aukštas, bet jų yra daug 
antrame ir beismante. Tenka 
stebėtis, kad kai kurių gaminių 
kainos yra nepaprastai pigios. 
Galima, pav., gauti gerą lempą 
už $7.50, puikų Parlor Setą už 
$69.00, o veidrodį net už $1.95. 
O moderniška miegamoji lova, 
kurią dienos metu galima var
toti kaip kėdę, galima įsigyti 
tiktai už $39.00. '

Tenka džiaugtis, kad Bertu
lis, patyręs ir apsukrus biz- 
nierius, taip puikiai vadovauja 
tokiai didelei baldų prekybai.

Jūsų korespondentas.

Žemaitis pardavinėja 
laikraščius

Bridgeporte, viename Halsted 
St. kampe yra laikraščiams par
davinėti vieta. Jau ketveri me
tai, kai čia laikraščių prekyba 
verčiasi žemaitis, kilęs iš Taura
gės. Pas jį, be kitų, galima gau
ti nusipirkti visus Chicagoje ir 
kitur einančius lietuvių laikraš
čius.

Laikraščių pardavinėjimu ne
lengvai yra įgyjama duona. Per 
dieną jų daug reikia parduoti, 
kad iš dienraščio 5 centų kainos 
trupinių sudarytum sau pragy
venimo šaltinį, žemaitis atkak
lus, tą darbą pamėgęs, platina 
spaudą.

—Kurio iš lietuvių laikraščių 
daugiausia per dieną parduodi? 
— klausiu jį.

—“Naujienų””, — neabejoda-

UxMllLD 1'KlįSa AAW11AV l'iiulu
SUDEGĖ BAŽNYČIA. — Harrisburg’e, Iii., sudegė prieš 40 

metų statyta pirmoji presbiteri jonų bažnyčia. Gaisro gesinti buvo 
suvažiavę iš penkių miestų ugniagesiai, bet buvo pervelu. Nuo
stoliai skaičiuojami 250,009 doleriu. \

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
PIKETUOJA CHURCHILL’Į. — Policija išsklaido grupę de

monstrantų, susirinkusių su plakatais, nukreiptais prieš britus, 
ant molo New Yorke, kur turėjo atvykti ChurchilTis su savo 
palydovais. >

LIETUVA BRAZILU 
SPAUDOJE

Lietuvos atstovas Brazilijoje 
ir Europos Laisvės Komiteto 
Administracinės Tarybos narys 
min. Meieris suorganizavo lie
tuvių ir Lietuvos bičiulių būre
lį, kurio pareiga pateikti straip
snių brazilų spaudai ir nušvie
sti mūsų pavergtos tėvynės bū
klę bei lietuvių tautos kovą dėl 
laisvės. Pirmasis straipsnis, ku
rį parašė didelė Lietuvos bičiu
lė Bachel Portela Audenis, bu
vo išspausdintas plačiausiai 
skaitomame Rio de Janeiro 
dienrašty “O Joniai” 1952 m. 
gruodžio m. 21 d.

“Niekuomet nebuvo tiek iš
ryškėjusi lietuvių tautos vertė, 
— pradeda savo straipsnį poe
tė Portela, — kaip šiuo metu. 
Jos vertė nematuojama įvairu
mu karinių pabūklų, taip mė
giamų šiandieną, ne išradimų 
rekordais, ne iškasamų mine
ralinių turtų gausumu, ne stip
ria kariuomene—nieko to varg
šė ir užmrišta Lietuva neturi, 
bet dėl vieno lobio, kuris yra 
visų kilniausias, dėl jėgos, kuri 
yra visų atspariausia, — tai te

mas trumpai atsako jis.
O mažiausia? — smalsos ne

atleidžiamas, toliau kvočiu že
maitį.

—Viilln...į, — kažkaip neaiš
kiai atsako jis.

Žemaitis kietas, į tolimesnes 
kalbas nesileidžia. Klausiamas 
tyli arba atsako:

—O kam tai reikia žinoti?
Linkini atkakliam žemaičiui 

gero pasisekimo. Koresp.

ATITAISYMAS
Dėl “Naujienų” Nr. 15 įdėtos 

korespondencijos “Atvyko .iš 
Australijos” p. L. Petrutienė 
mus prašo pranešti, jog kores
pondencijoje įsibrovęs netikslu
mas. Jos vyras ne dėl lėšų sto
kos neatvykęs, bet juodu esą iš
siskyrę.

vynės meilės ir sąmoningos ko
vos prieš komunizmą, ši jėga 
jungia visus lietuvius, kad ir 
kur jie bebūtų: ar priešų min
džiojamoj tėvynėj, ar išblašky
tus po platųjį pasaulį, ar Lie
tuvos miškų priglaustus bevar
džius, kuklius partizanus, —■ 
jungia į vienetą, kuris savo ga
lia ir ryžtumu nustelbia visus 
priešo ginklus, nutylinčius prieš 
šios tautos drąsą, didvyrišku
mą ir kančią.

Rusų budelių persekiojami, 
kankinami ir deginami lietu
viai daužo mirtimi dvokiančių 
požeminių kalėjimų grotas, lie
ja savo kraują, jie — tie neži
nomi kareiviai — kovoja ligi 
mirties ir be skundų ir aimanų 
kenčia, nelyginant cezarių lai
kais krikščionybės pirmieji 
apaštalai.

Kadą. 2-jo pasaulinio karo 
metu Lietuva kartu su kitomis 
Europos valstybėmis buvo už
lieta milžiniškos priešų grūties 
ir prasidėjo sistematingas lietu
vių tautos naikinimas, jos ken
tėjimai ir aukos, jos didvyriš
kumas kovoje prieš biaurius 
skerdikus jungė ją su kitomis 
panašaus likimo tautomis, šian
dien ji yra nežinomoji kanki
nė, paprastas skaitmuo aukų 
skaičiuje.

Pasibaigė karas, nurimo ka
riuomenės, nutilo tankų ir lėk
tuvų burzgesys, tačiau lietuviui 
karas nesibaigia, beviltiška ko
va tęsiasi ligi mirties. Vienišas, 
užmirštas lietuvis kovoja prieš 
komunizmą, vykdydamas savo 
kilnią pareigą šventai Tėvynei,

Lietuva! Tu esi kaip krištoli
nis lašelis žemės purvų ir pu
vėsių užteršto vandenyno vidu
ryje, milžiniškų bangų blaško
mas ir skandinamas, tačiau ne
nugalimas.

Žinok, Lietuva, jei karo dra
skoma tu buvai mažytė ir neži
noma, tai Istorijos Teisme tu 
būsi laisvės ir kovos milžinas.”

(Elta)

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausiu rezul
tatu

m
 Gėles Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

..... ... mums.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Į Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

3 Siunčiam GėlesI OlMI A Telegramų Į
LU B ha h 3 Visas Pasaulio

■ 1 ............... Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
y > •*

. 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • IIEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

IEoplyčioFvisose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

(ijr)

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.
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J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIQA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED V AS AITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITŪS “NAUJIENOSE”

!| g Ūžaus k u 
BEVERLY HILLS GSLINYCIA

i Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAI 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Phone YArds 7-3401
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OKUPACIJOJ LIETUVOS TEISMAI karo meto sąlygoms ir įsake kad Lietuvišikeji teismai buvo 
jais Lietuviškiesiems teismams okupanto valioje. kavinio okupantui. Manau, kad

NEVEIKĖ
Puldamas “Naujienas”, teisi

ninkas Petras Stravinskas pr. 
m. lapkričio 29 d. “Drauge” sa
ko, kad “Naujienos” “yra tiesiog 
su žemėmis sumaišiusios Lietu
vos teismus, veikusius okpacijos 
metu” ir kad Lietuvių Teisinin-
kų Draugijos valdyba “Naujie
nose” įdėjusi tų šmeižtų atitai
symą ir rašeivų pasmerkimą.

Manau, kad P. Stravinskas 
savo puolimą remia Liet. Teisi
ninkų Draugijos Užsienyje Cen
tro Valdybos pirminiųko R. Ski
pičio ir sekr. P. Kavaliūno pa
sirašytu “Laišku redakcijai”, 
“Naujienose” išspausdintu spa
lio 9 d. Tas pats jų raštas (laiš
kas) buvo ir “Drauge” paskelb
tas gruodžio 13 d.

Teisininkų Centro Valdybos 
veikėjų pasakymas: “Vokiečių 
okupacijos metu Lietuvos teis
mai vadovavosi Lietuvos įsta
tymais” — neatitinka tuometi
nei padėčiai, yra netikslus, tad 
moralistu besidedąs P. Stravins
kas būtų garbingiau pasielgęs, 
jei netikslumus būtų papildęs, 
pataisęs, negu netikru dalyku 
partiniame — politiniame ginče 
naudojęsis.
Lietuviškieji arba Vietiniai 
teisinai

ūkininkas varstė tardytojo, pro
kuroro ir apygardos teismo pir
mininko kabineto duris, bet pa
galbos negavo, nes okupantas 
sau buvo pasilikęs teisę polici
ninkų bylas spręsti. (Dažniau
sia jis jų visai nespręsdavo ir
nusikaltusiojo nebausdavo).

Taip pat ir karius nepriklau
somoje Lietuvoje pasiekdavo 
teisingumo ranka, o vokiečių 
okupacijos metu, jei lietuvis, ki
tą žmogų nuskriaudęs, sužeidęs 
ar net nužudęs, įstodavo į ku
riuos nors karinius dalinius, ne
išskiriant nė gen. Plechavičiaus 
Vietinės Rinktinės, tai Lietuviš
kieji teismai tokiam nusikaltė
liui nieko negalėdavo padaryti. 
Kvotą ar tardymo medžiagą pri
statydavo vokiečių prokurorui, 
kuris tik ypatingai retais atsiti
kimais (kai pakenkta ir vokiečių 
interesams) nusikaltėlius ati
duodavo SS ir policijos teismui.
Negalėjo žydų bylų spręsti

Nepr. Lietuvoj piliečiai prieš 
įstatymus buvo lygūs. O okupa
cijos metu tos lygybės nebuvo, 
ir nelygybę įvedė ne Lietuvos 
įstatymas, bet okupantas. Lie
tuviškieji teismai iš pradžių mė
gino skriaudžiamųjų žydų bylas

vadovautis. Išleido taip pat nau
jų “įstatymų”, iš jų labai tam 
metui charakteringas yra po
tvarkis apie vietinės (Lietuvos) 
teisės pritaikymą vokiškajai tei
sei. žinomi faktai, kad tais pa
keitimais ir vokiškaisiais potvar
kiais Lietuviškieji teismai vado
vavosi.

Pagrindinė klaida, tiek P. 
Stravinsko, tiek teisininkų Cen
tro Valdybos pareigūnų, yra 
teigimas, kad vokiečių okupaci
jos metu veikė Lietuvos teismai.

1949 m. rugsėjo 15 ir 16 d. 
“Naujienose” išspausdintame 
straipsnyje “Lietuviškieji teis
mai ir jų kova už žydų teises” 
esu paminėjęs nepriklausomos 
Lietuvos: teismų tragediją. Liki
mas buvo žiaurus: su nepriklau
somybės atėmimu bolševikai pa
naikino Lietuvos teismus ir be 
pasigailėjimo naikino pačius tei
sininkus. 1941 metais, kilus ka
rui su naciais ir bolševikus iš
vijus, bandant atstatyti Lietu
vos nepriklausomybę, nuo bol
ševikų ir nacių naikinimo išli
kusieji teisininkai ėmėsi atsta
tyti Lietuvos teismus. Tačiau 
okupacinę Ostland administraci
ją įvedus, tų pat metų rugpiū- 
čio 4 d. nustojus veikti Laiki
najai Lietuvos vyriausybei, Lie
tuvą valdė vien tik okupanto va
lia ir jo galia. Atsikūrusieji Lie
tuvos teismai okupanto buvo 
pertvarkyti pagal jo norą, pagal 
jo įsakymą, o ne pagal kurį nors 
Lietuvos įstatymą. Lietuvos 
teismų nebeliko. Greta kelių 
okupacinių vokiškųjų teismų 
veikė ir “Lietuviškieji” arba 
“Vietiniai” teismai, kaip juos 
oficialiai abiem vardais vokiečių 
valdžia vadino; taip tie teismai 
privalėjo vadintis, taip nies juos 
ir šiandien turime vadinti. (Lie
tuviškieji teismai galėjo spręsti

'spręsti, šaukė žydus liudinin-l
1 . n 4 « v. ‘ . r. Z". 4- . Z. . 1 1 Ikais, ekspertais, bet neilgai. 
Okupanto įsakymu * žydai buvo 
išskirti iš teisės gyvenimo, o ne 
Lietuvos įstatymais vadovau
jantis tai padaryta. (P. Skipitis 
ir p. Kavaliūnas neatsargiai žo
džiais žaidžia!).
Kalėjimuose šeimininkavo oku
pantas, ne Lietuvos įstatymas

Pagal Lietuvos įstatymus pro
kurorams buvo pavesta kalėji
mų ir kalinių priežiūra — tik
rinimas, kaip jie laikomi. Vokie
čių okupacijos metu į Lietuvoje 
veikusių kalėjimų kai kuriuos j 
skyrius L’etų visko j,o teismo pro- j 
kuroras, liaudiškai tariant, .ne
turėjo teisės nė nosies kyštelti. 
Kalėjimuose šeimininkas buvo veįkia5 
ne Lietuvos įstatymas, bet oku-1 
panto valia. Net Lietuviškųjų j

Civilinėj teisėj — dar blogiau
Vokiškasis okupantas nepa

naikino bolševikų padarytosios 
nekilnojamojo turto nacionaliza
cijos, todėl žmonių civiliniai 
santykiai ne pagal Lietuvos įs
tatymus buvo tvarkomi. Labai 
mažai teisių teturėjo Lietuviš
kieji teismai civilinių ginčų 
sprendime. Juk ilgą laiką Lietu
viškieji teismai net nuomininką 
ar neteisėtai ūkį užvaldžiusį as
menį negalėjo iškraustyti, jei 
tam pasipriešindavo kuris nors 
vokietis pareigūnas.
Bereikalo savinasi “tiesos” 
autoritetą

Tokių pavyzdžių, kurie panei
gia teisininkų organizacijos par
eigūnų R. Skipičio ir P. Kava
liūno kategorinį teigimą, jog 
okupacijoj veikė Lietuvos teis
mai ir vadovavosi Lietuvos įs
tatymais, galėtume čia prirašyti 
dar visą eilę. Bet, tur būt, pa
rkanka ir to. Gaila, kad minėtie- 
įji Centro Valdybos pareigūnai 
sau net ir “neklaidingumo” do
vaną prisiskyrė, savo laiške sa
kydami, kad tik jie tiesą paskel
bė. Nenorint blaiviai, atvirai ir 
teisingai vertinti praeitį, tai gal, 
bendrai, reikėjo teisininkų C. 
Valdybos pareigūnams nesimai- 

’ syti į tąsias. “girtų muštynes”.
Lietuvių teisininkų elgesys 
okupacijoj

Visai kitas klausimas yra, kaip 
lietuviai teisininkai, dirbusieji 
Lietuviškuosiuose teismuose, 

ar 
ar žiūrėjo 
gyventojų

Priekaištų sklaidymas
Teismai ir teisininkai visais 

laikais ir visur susilaukia priešų. 
Priekaištų negali išvengti ir Lie
tuviškieji teismai, ypač, kad jie 
veikė svetimiems valdant Lie
tuvą. Klaidų jų darbe taip pat 
galėjo pasitaikyti. Lygiai ir šį 
kartą teisininkų organizacijos 
pareigūnų paskelbtas laiškas, 
klaidingai nu šviečiąs padėtį, ne
gali pasitarnauti tų priekaištų 
išsklaidymui, nes, atrodo, kaž
kas dangstoma, vengiama atvi
rai klausimą nagrinėti.

Taip pat klysta tie, kurie tei
gia, jog Lietuviškuosiuose teis
muose teisininkai dirbo vien tik

yra ir trečioji, pati didžiausioji, 
grupė: teisininkai, kurie turė
jo tikslą tarnaut savo žmonėm, 
savam krašte. Be abejo, jie ir 
buvo lietuvia^ns naudingesni, 
negu kad tokiuose civiliniuose 
teismuose būtų dirbę okupanto 
pastatyti svetimi žmonės.

Apie tokį tipą, kaip vaizduo
ja p. Abelkis “Kiaulėje”, jei toks 
ir pasitaikė teisininkų šeimoje, 
netenka kalbėti kaip apie visu
mos charakterį, bet kaip apie 
retą išimtį. J. Klauseikis

TeL ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. lyte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

lai- 
jie 
sa- 
ge-

, kėši okupanto atžvilgiu 
I j am pataikavo, 
Įvo krašto ir jo 
rovės interesų.

Apie Lietuviškųjų teismų 
,, priešinimąsi okupantui, 

kiek tai tais laikais buvo įma
inoma, esu surinkęs nemažai fak- 

teismų nubaustuosius vokiečiai, kurie iškelia garbingą Lie- 
dažnai pasiimdavo, visai lietu- įuviškųjų teismų, lietuvių tei- 
viškojo prokuroro neatsiklausę, sįninkų elgesį. Dalį tų faktų, 
ir dėjo kur norėjo: išveždavo 
Vokietijon ar vietoj kalindavo. 
Tokiam vokiečių elgesiui Lietu

kaip pradžioje straipsnio minė
jau, jau esu paskelbęs spaudoje.

Kartą vokiečių prokuroras
i visiemsviškieji teismai — prokuratūra specialiu aplinkraščiu 

negalėjo pasipriešinti, nors Lie- Lietuviškiesiems teismams nuro- 
tuvos įstatymai reikalavo, kad 
kalinys atitinkamose sąlygose 
būtų laikomas kalėjime, o ne iš
vežamas kur nors kitur. *
Okupantas leido naujus ir keitė tuvos įstatymą, bet pagal vo: 
Lietuvos įstatymus ; kišką j į potvarkį. Tą atsitikimą

Okupantas pakeitė eilę Lietu- paminėjau čia, nes jis įrodo, jog 
vos Baudžiamojo Statuto ir Lietuviškieji teismai nebuvo už- 
Baudžiamojo Proceso Įstatymo sikrėtę okupanto bacilomis, bet 
straipsnių, pritaikydamas juos taip pat tas pavyzdys parodo,

dė, kad niekingas yra Marijam
polės Apygardos Teismo spren
dimas dėl ginklo laikymo. Teis

imas turėjęs bausti ne pagal Lie-

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
venimą Amerikoje

1953 METU NAUJOS PREKĖS
Televizijos visų žymiausių išdirbysčių. Kaina 

nuo $99,95 už 17 colių ir aukščiau
Automatiškas Patefonas, maino patsai visus

rekordus. Grafonola Simfonetta ____  ........ -....... $69 .95
Su springsu gramofonas ................................. — $19-95
T. F. ir A. M. radio .......................... $29-^5 ir aukščiau
Piano akordijonai, 120 basų, už ___  $@9-95 ir aukščiau

Jūs rasite pas Budriką iškrautus naujausius rakandus, 
kur buvo matyti parodoje ir visų žymiausių Amerikos išdir- 
bysčių ir s-tilių. /

Rašomos mašinėlės su tikru lietuvišku raidynu. Turi atski
rai raides—akcentus.

Sniith-Corona rašomos mašinėlės po $49-95 ir aukščiau

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Sukatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4.157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

• Trečiadieniais pagal sutartį.

DR"” STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir fir-8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
I arti 47th Street
Telefonas YArds 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

jam
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BSAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR? BEINORTUS’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

i šskyru s sekm a dienius.

tik kai kurias lietuvių krimina
lines ir civilines bylas).
Teismų galia — okupanto rankoj 

/
Lietuviškieji arba Vietiniai 

teismai vadovavosi tik tais ne
priklausomos Lietuvos įstaty
mais, kuriais vokiškasis oku
pantas leido vadovautis, o taip 
pat ir tais vokiečių išleistaisiais 
įstatymais, kuriais okupantas 
liepė vadovautis.

Nesuprantu, kuriais sumeti
mais Liet. Teisininkų Draugijos 
Užsieny Centro Valdyba šių 
reikšmingų ir esminių dalykų 
nenori matyti. Sekant p. Stra
vinską — jis pats ir kiti su že
mėmis maišo Lietuvos teismus 
ir Lietuvos teisę, skelbdami vi
suomenei, kad okupacijoje vei
kusieji Lietuviškieji teismai bu
vo Lietuvos.
Neleido teisti policininkų ir karių

Paprasčiausias iš gyvenimo 
paimtas pavyzdys paneigia tei
sininkų Centro Valdybos ir p. 
Stravinsko tvirtinimą. Štai jis.

Policininkas tarnybos metu 
sumušė ūkininką. Tas pasiskundė 
teismui (Lietuviškajam), kaip 
tokiais atvejais žmonės ir ne
priklausomoj oj Lietuvoj dary
davo. Daug sykių nukentėjusis

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

3 lietuviški televizijos inžinieriai ekspertai sutaisys jūsų 
televiziją ar radiją sąžiningai. Patalefonuokite CA 5-7237.Kiek sutaupysite šiais metais?

Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus. >

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
z DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tek Victory 2-9542 ir CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. 

Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
/ mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Jfiso cel.t YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

756 W. 35th Street
^.aiLpiib Halsted ir 35-tos gatvės, 
/aiandos 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DiUATjENKiNŠ
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai., kasdien nuo 2—4 p. p. 
u 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel,; REpublic 7-9199
JKovehiii 6-1595

; Dr. Aldona A. Juška
Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEW1CK 

lUETUVISj 
GYDYTOJAS ,® CHIRURGAS 

Priėmimo valandos cik susitarus: 
nuo Ž iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6406 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

| Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
: penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v.
šeštadieniais pagal susitarimą.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4158
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2(-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

—DR. EDWARD B. ~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehil! 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE ~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o -šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandoj: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Treęįpndiehį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

_ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288@ 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
"LIETUVIAI A

DR. G. SERNER 
LIETUVIS akių gydytojas 

25 metų patyri™**'
Tel. YArds 7-182P^SJiRfe^
Pritaiko Akinius

Kleivas Akis >5
/ištaiso. ^ąįffi**'**

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet

Dr. Kazimieras • j

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus a rėmus
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

ll]T£L£VISIOn 
(sales - service) 
3120S. Halsted - DA-6-S887
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vis tos moterys kaltos
17 m. amžiaus Palestinos stu

dentas H. Labadi, kuris studi
juoja Chicagos Roose velto kole
gijoje, vietos jaunuolių teisme 
pareiškė, jog jo bėdos priežas
tis esančios Amerikos moterys. 
Mat, teisme jis atsidūrė už pa- 
l'idimą nevertingo čekio $65 ir 
$75 sumomis. Jis sako, kad jo 
uždarbio vienoje vidurmiesčio 
krautuvėje, kur jis dirbo nepilną 
laiką, nepakakę, kai jis susiti
kęs “ją”, ir ėmęs dėl jos eiti iš 
proto. Jaunuolis prisipažino, jog 
jo motina patarusi šalintis nuo 
Amerikos merginų.

Tuo tarpu teismas nepasibai
gė. Teisėjas paliepė ištirti šio 
jaunojo kliento psichiką. O Roo- 
seveltoi kolegijos dekanas sako, 
kad jaunuolis mokęsis gerai, bet 
negalėjęs prisitaikyti prie šio 
krašto sąlygų. Dekanas siūlo 
Labadi siųsti atgal namo.

Sako, lengva patarti
Radijo pasikalbėjime valsty

bės gynėjas Gutknecht pareiškė, 
jog geriausiai padėti kovai su 
i usikaltimais Chicagoje galinti 
visuomenė, parnešdama faktus, 
nurodydama nusikaltimo bei Įs
tatymo lažymo atvejus polici
jos pareigūnų ir kitų asmenų 
tarpe. Kokia visuomenė, tokia 
esanti ir valdžia.

Tačiau stebėtojai sako, jog 
lengviau patarti, kaip padaryti. 
Kartais, tiesa, ir visuomenės na
riai, kurie daro bendrą bizni su 
valdžios pareigūnais, duoda ky
šius ir pan., nenorės viešai skųs
ti tokių pareigūnų. Bet kiti, ir 
patys būdami dori, pribijo val
džios pareigūnams pranešti apie 
nusikaltėlius bei jų nusikalti
mus, nes neretai dėl to jie esą 
ne tik grasinami, bet ir skau
džiai turį nukentėti.

Skerdyklų darbininkai 
prieš komunistus

Sausio 14 d. Įvyko Chicagos 
Armour skerdyklose CIO unijos 
balsavimai naujai unijos valdy
bai rinkti. Ties 43 ir So. Ashland 
vyko triukšmingos scenos. Prieš 
komunistus buvo dalijami balti 
lapeliai, o komunistų klika kai
šiojo darbininkams savuosius ža
lius agitacinius lapelius, kur bu
vo peršami jų sąrašo kandida
tai. Darbininkai buvo Įaistrinti, 
todėl balsavimo salėje 4306 So. 
Ashland turėjo tvarką prižiūrėti 
policija, kad nekiltų kokių ne
susipratimų. Galingas garsintu
vas skelbė, jog laikas apsivalyti 
nuo komunistų, balsuoti už bal
tojo lapelio sąrašą.

Reikia pažymėti, jog šios,e 
skerdyklose komunistai gerokai 
buvo įsigalėję. Net Sovietų už
sienio reikalų komisaras Višins
kis vienam JT posėdy kažkuriam 
diplomatui, sako, Chicagos sker
dyklų darbininkus pavyzdžiu 
statęs. Kažin, ar ir toliau Višins
kis tokios pat nuomonės paliks?

Aleks. A. žalpys

Tik mažiau valgydami, 
plonėjate

Bus sunku, ypač moterims, 
bet jau taip esą: tik mažiau 
valgydami, galite numesti savo 
“lašinius” ir suplonėti. Taip' 
tvirtina Dr. F. H. Krusen, Coun
cil on Physical Medicine and 
Rehabilitation of the American 
Medical Assn.

Dr. Krusen sako, jog toli gra
žu tiek nereiškiančios vonios, 
nes 370 kraštų vonių tenuima. 1 
svarą svorio. Masažai visai ne
atima /iš kūno riebumo. Taip 
pat ir mankšta neką tegelbstin- 
ti. Esą, reikėtų 48 kartus, už
kopti Washington© paminklą 
(555 pėdos aukščio), kol numes
tum 1 svarą riebalų. Taip pat ir 
kitos priemonės nederančios.

Skaitykite “N-nas”
/'" . .................... .... 1 s, 1 1 I , *

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas.
“Income Tax’5 reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai.

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
>■■■■. ....... ......... —___________  1.1 >

Po Čekoslovakijos 
—kitų eilė

11 Čekoslovakijos komunis
tų vadų pakorimu nesitenkina
ma: ieškoma naujų atpirkimo 
ožių, kuriuos būtų galima ap
kaltinti už nepasisekimus ūky
je ar kitose srityse, šveicarų 
“Neue Zūricher Zeitung” bū
dingu dalyku laiko tūi, kad nei 
vienas iš nuteistųjų nesiprašė 
dovanojamas bausmę. Be kitų 
kaltinimų, buv. užs. reik. min. 
Clemenčiui buvo prikišama, 
kad jis savo 1947 m. išleistoje 
knygoje, turinčioje 510 pusla
pių, tik 5 kartus paminėjęs Sta
liną ir kad savo laiku pasisa
kęs prieš Sovietų agresiją Suo
mijoje ir Pabaltijo kraštuose. 
To Stalinas jam niekaip nega
lėjęs atleisti. Savo sausio 4 d. 
vedamajame tas pats dienraš
tis, ieškodamas minimosios 
Pragos bylos prasmės, pažymi, 
kad tokiais teroriniais meto
dais bolševikai stengiasi priver- 
versti satelitinius kraštus jiems 
būti klusnius. Pragos byla pa
rodė, kad komunizmu netiki
ma nė satelitinėse valstybėse, o 

Į dar daugiau jų Įtaka smunka 
šiapus geležinės uždangos. Pati 
byla aiškiai turėjusi antisemi
tinį pobūdį, nes iš 13 nuteistų
jų 11 buvo žydų. Jie pasekė se
nųjų žydų komunistų Kamene- 
vo, Zinovjevo, Trockio, Radeko 
ir kt. likimu. Dienraštis daro 
išvada, kad Kremlius nutarė 
paaukoti Izraelį ir tuo būdu 
mėginti sau laimėti arabų sim
patijas. Bolševikai aiškiai nuė
jo nacių pėdomis: ta pati poli
cinė valstybė, tokios pačios 
koncentracijos ir naikinimo 
stovyklos, tie patys priespaudos 
ir pavergtiems kraštams api- 
plšti metodai. Dėl to netenka 
stebėtis, jei Stalinas dabar jau 
imtas vadinti ne Josifu, bet 
Adolfu Stalinu.

Panašių parodomųjų bylų 
laukiama Lenkijoje, Rytų Vo
kietijoje ir kitur. UP agentūros 
pranešimu, panaši byla galinti 
būt įscenizuota Vengrijoje, kur 
min. pirmininko pavad. Erno 
Gero užsipuolė kelias ministe
rijas, kad jos nevykdančios nu
rodymų, klastoj ančios duome
nis ir t.t. Ypač smarkiai buvo 
pultas statybų min. Lajos Szi- 
jarto. Apie panašią bylą Rumu
nijoje jau paskelbė kom. min. 
pirmininkas Gheorghiu-Dej. Į 
teismą bus patraukti ir susi
lauks panašaus likimo, kaip 
Čekoslovakijoje, Anna Panker, 
buv. finansų min. Luca, buv. 
vidaus reik, ministeris Teohari 
Georgescu ir kt. Panaši byla 
jau ruošiama ir Rytų Vokieti-

5 dienų darbo, savaite © Įvairios lengvatos

Fclassi FJED ADVERTISEMENTS_ 1
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

VYRAI
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

• Punch Press • Machinist
• Automatic Coiler Operator

• Material Handling • Torsion Machine Operator
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Dienomis arba naktimis darbo pamainos
Apdrauda visam gyvenimui -r- Hospitalizacija ir kitos naudos 

' APMOKAMI ŠVENTADIENIAI IR ATOSTOGOS
Daug kilų darbininkams naudų. 

Proga progresuoti.
AMERICAN SPRING & WIRE SPECIALTY 

COMPANY 
816 North Spaulding 

Tel. VAN BUREN 6-0800

GENERAL OFFICE
GENERAL FILING

- RECORD KEEPING
Attractive sales office near Navy Pier. Hours 9 to 5.

5 days per week. High school graduate considered. 
Excellent salary. Phone:

MR. APPLEYARD, Michigan 2-2452

BAIGUSIOMS VIDURINĘ - HIGH SCHOOL 
DELTA .POWER TOOL TURI JUMS ĮDOMIUS DARBUS 

Mums reikalinga viena mergaite tvarkyti atšauktų užsakymų 
(cancellation) skyrių. Kita reikalinga sąskaitom ruošti.

GEROS DARRO SĄLYGOS

DELTA POWER TOOL
Here is a steady job with a 

SECURE FUTURE!!!
We have immediate openings 

for a capable
YOUNG MAN

o Will train conscientious worker
® No experience necessary
® Recent graduate with some
• Mechanical aptitude preferred
• Liberal Benefits
• Good working conditions

Apply

E. A. BAUMBACH
1812 SO. KILBOURN

YOUNG MEN
18 — 30

Part or full time

LEARN MEAT BUSINESS
GOOD OPPORTUNITY 
FOR ADVANCEMENT

Apply in person 
or call

SWIFT AND CO.
9139 Baltimore Ave.

SO 8-0051

We have 
Immediate Openings

MEN
23 — 40

For Warehouse Work
Steady Employment 

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

9505 So. Prairie

MEDŽIO DIRBĖJO
> (Hand wood turner)

© NUOLAT DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
© 40 VALANDŲ SAVAITĖ

Apply
CHICAGO

WOOD TURNING
3150 S. CENTRAL PARK

BISHOP 7-7290

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MOKINIŲ KIRPĖJŲ
JAUNŲ VYRUKŲ

Geras atlyginimas besimokinant šį naudingą amata
GALIMAS UŽDARBIS VIRŠ $2.00 Į VALANDĄ

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS

LIBERALIŠKOS NAUDOS — NUOLAT
taipgi

AKORDINIAI DARBAI (NUO ŠMOTŲ)

VYRŲ ARBA MOTERŲ

3930 So. Winchester Avenue

Immediate Employment 
for

SECRETARY
Top-notch, capable person

TYPIST
Will train for varied work
PAYROLL CLERK

Able to compute both piece work 
and straight time workers.

i-
Many employee benefits
“Good Place to Work”

See Mr. Jenkinson

OPPENHEIMER
CASING CO.

1020 W. 36th Street

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas

MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai /

Ligoninės apdrauda.
Žmonės mėgsta čia dirbti.

Atsineškite savo Social Security 
kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

ORDER TYPIST 
(WEST SIDE) 

37 % hour week 
Will consider beginner. Salary 

commensurate with ability 
You will like working here 

Call MR. DAVIS 
SACRAMENTO 2-4700

MOTERŲ — VALYTOJŲ 
Malonus darbas dienos metu 
Liberali nuolaidos privilegija 

Ateikite ir pasikalbėkite su 
Miss Rathje 7-tas aukštas

CHAS. A. STEVENS & CO.
25 So. State St.

OPERATORS 
patyrusių prie bliuzių darbo. Aukš
čiausias gabalinio darbo atlygini
mas. Pastovus darbas. Dykai hospi- 
talizacija. Atostogos anmokamos.

TOWN FASHIONS 
115 So. Market

OPERATOR EXPERIENCED ON 
BETTER DRESSES

Good pay steady work 
Not seasonable, plenty overtime 

326 WEST ADAMS ST.
Marderg Frocks

SINGLE NEEDLE MACHINE 
OPERATORS

Fine aprons
Good pay and piece work

5 days
LENORE GARMENTS

325 West Adams.

YOUNG WOMEN TO WORK 
IN CHECK ROOM 

Large Bowling Alley
4—12 P. M. No experience 

necessary
Apply Mon., Thurs. Friday 

HOWARD BOWL
1777 W. Howard

So Quiei-

EASY TERMS

p/en+tf of 
Room/

11 -CUBIC-FOOT

FOOD FREEZER

Here it is—the newest G-E Food Freezer—and the greatest ever 
made by General Electric.

Holds up to 389 lbs of frozen foods . .. operates as quietly as 
your G-E Refrigerator ... and it’s dependably G-E!
Helps Cut Your Food Costs, Too! Buy food in quantity—when 
it’s cheapest—and store it in this 11-cu-ft’freezer.

Many G-E Freezer owners say they save as much as $120 a
year on food bills!

Come in 
Today! SOLTIS

I ? •... • ■ •. . •£?' •.

I
 Authorized Dealer

GENERAL (g ELECTRIC

Į FOOD FREEZERS

HOME APPLIANCES 
AND FURNITURE 

2647 West 51st Street 
HEmlock 4-7095

joje, kur išmestas net propa
gandos šefas Eisleris, užpultas 
rašytojas Arnoldas Zweigas, o 
išsigandęs pabėgo į Vakarus net 
pats Piecko kancelerijos direk
torius ir teisinės akademijos 
prezidentas Zuckermannas. “N. 
Z. Zeitung” žiniomis, “Lenkijo
je išmušusi valanda žydų tau
tybės Mincui ir Bermannui”, 
taip pat kitoms komunistų įžy
mybėms. (Elta)

—

LAISVOJI TRIBŪNA

Ar kardinolo Stepa- 
nac kepurė krauju 

dažyta?
Kumpius “Nauj.” N. 15 atpa

sakojo įdomų “The Christian 
Century” straipsnį, kuriame 
nušviečiami skandalingi bažny
čios ir valstybės santykiai Ju
goslavijoje.

Tas straipsnis priminė man 
mano pasikalbėjimus 1944 m. 
vėlų rudenį su Mitk., pabėgėliu 
iš Jugoslavijos. Tai senas rusų 
emigrantas, po Spalio revoliu
cijos pabėgęs iš Rusijos į Jugo
slaviją. Įsikūręs Belgrade, jis 
vaidino žymų vaidmenį vietos 
gausioj rusų kolonijoj. Komu
nistams artinantis prie Jugosla
vijos, jis pasitraukė į Kroatiją, 
o iš ten vėliau toliau į Vakarus. 
Santykiaudamas su juo ilgesnį 
laiką aš įsitikinau jį esant kul
tūringą ir visais atžvilgiais pa-

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ ★ PROSYTOJŲ
* RANKOMIS SIUVĖJŲ

* TAIP PAT VYRŲ:
★ SIUVIMAS * STOCK DARBAS

* BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS
★ SIUVAMŲ MAŠINŲ PATAISYMAS

TAIP PAT
★ BENDRAS OFISO Ė)ARBAS PRIEINAMAS MOTERIMS

HART SCHAFFNER & MARX
728 WEST JACKSON BLVD.

WORK NEAR HOME AND SAVE 
$104.00 A YEAR CARFARE 

!
WE NEED 

SEWING MACHINE OPERATORS

We have some steady jobs 
for sewing machine operators 

experienced on plastic and folders.

U. S. STAGALITE CO. 
2253 So. Halsted Street 

SEeley 8-1735

PATARNAUTOJA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuo- 
tas kambarys, apšildomas. Pagei
daujama viengungio.

6Ū49 S. KILDARE AVE.

MERGINAI ar moteriai, dirbančiai 
dienomis, išnuomojamas pirmame 
aukšte vienas gražus kambarys.

6842 S. ROCKWELL ST.

BUSINESS CHANCES
___ Biznio Progos___ _
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dorų žmogų.
Mitk. man tada pripasakojo 

apie pravoslavų persekiojimus 
Kroatijoj tokių baisenybių, kad 
aš jokiu būdu negalėjau jomis 
patikėti ir tą savo abejojimą aš 
stačiai jam pasakiau.

Šiandien, perskaitęs minėtą 
straipsnį, aš prisiminiau anuos 
mūsų pasikalbėjimus ir tariau: 
Žiūrėkite, Mitk. buvo teisus, jis 
man ne pasakas pasakojo apie 
pravoslavų persekiojimus Kro
atijoj, bet tikrą tiesą.

Ir kai aš mintimis sugrįžau 
prie to klausimo, tai prisimenu, 
kad panašūs “skandalai” nėra 
vien Balkanų reiškinys. Juk 
šimtmečius ir mūsų tautą terio- 
jo kryžiuočiai, Vilniaus krašte 
ilgus metus lenkų dvasiškija vi
sais jai prieinamais būdais per
sekiojo lietuvius ... ir vis tatai 
buvo daroma didesnei Dievo 
garbei, ir už tuos taip svarbius 
katalikų bažnyčiai darbus daug 
kas šioj ašarų pakalnėj gavo 
ir šiltesnes vietas ir gražesnes 
kepures! č Žemaitis

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

I 2 BUTŲ mūrinis, 5649 S. Wood St. 
2-6 kambariai, alyva šildomas. Dėl 
informacijų šaukite:

REpublic 7-0450

MODERNUS 2—5, tuoj galima už
imti. Venetian blinds, alyva šildo
mas, tile prausyklos, 2 karų gara- 

i žas. Uždaryti porčiai. 4149 West 
Nelson. 
------------  ——---—----------------------

‘ 1002 WEST 18th STREET parduo- 
j damas 3 aukštų mūrinis namas. 4 
■ f lėtai viršuje. Kreiptis į 3 aukštą.

GEROJ vietoj, Southsidėje, dėl ne
laimės parduodamas mūrinis na
mas ir tavernos biznis. 5 kambarių 
butas, 2 automobilių garažas. Paliks 
laisniai. Kreiptis į Frank Dobro- 
wolskį, 1701 So. Ruble Street.

Milijoninė afera
Advokatas Weinzelbaum, kaip 

aiškėja, bus prisiskolinęs apgau
lės būdu iš įvairių asmenų net 
iki milijono dolerių ar net dar 

’daugiau. Nuo teisingumo orga- 
!nų jis yra pasprukęs, vienų nuo- 
jmone, Į Braziliją, kitų — pasi
slėpęs kokioj sanatorijoj netoli 
Chicagos. Weinzelbaum išvilio-

P. S. Kaikas mano, kad žerdavo iš skolintojų pinigus pa- 
maitis ir J. Žemaitis yra tas žadėdamas greitai juos grąžinti 
pats asmuo. Jie klysta. Taip nė- su dideliais nuošimčiais, duoda
ma. Žemaitis mas nevertingus vekselius.

Patyrusi. Patikima 
Geras atlyginimas. Valgis 

Dienomis ar naktimis 
CHARMET’S RESTAURANT 

750 N. Michigan

MOTERS gydytojo namuose namų 
ruošos darbui. Nėra skalbimo arba 
sunkaus valymo darbo; paprastas 
valgių gaminimas ir padėti kūdikio 
prižiūrėjime. Kambarys su tile vo
nia. Reikalingas geras paliudymas. 
Alga pagal gabumo. MU 4-4142.

• TYPIST
• STENOGRAPHER

Good starting salary, raise in 60 
days. Free life insurance and hos
pitalization for employee and de
pendents. 5 day week. Congenial 
office. “You’ll like working here”.
Work near home and’ save $104. 

5330 S. Pulaski. REliance 5-1500

REIKIA ŠEIMININKĖS 
padėti virti valgį. Viskas elektriškai 
įrengta. 3 mokyklos amžiaus vaikai. 
Būti ar vykti namo. Geras atlygini
mas. Malonūs namai. Reikalingas 
paliudymas. KEystone 9-2792.

AUDINIŲ IR UŽKLODŽIU 
SIUVĖJŲ

Turi būti patyrusios.
Geriausias atlyginimas.
Apmokamos atostogos. „ 
CONDON INTERIORS 

2522 E. 75th St. ESsex 5-4700

OPERATORS & OFF-PRESSERS 
for children’s sportswear 

Good pay
MODEL PANTS MFG. CO. 

910 W. Lakė St.

REIKALINGA MOTERIS

Namų ruošos darbui ir lengvam 
valgių virimui. Turės gyventi vie
toje ir turi mėgti vaikus. Išvyksta 
į Kaliforniją. Reikalingas paliudy
mas. $40.00. Livingston 8-2601.

DĖL NESVEIKATOS parduodama 
pirmos rūšies batų taisymo dirbtu
vė. 7 mašinos. 3 apstatyti kamba
riai užpakaly. Nuomos $55 mėne
siui. 821 W. 34th Street.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
VISAI PRIE VANDENYNO!

Tik pusė bloko nuo vandenyno iš
nuomojami butai vasarotojams 

BROADWAY APARTMENTS 
708 Broadway 

Daytona Beach, Florida

MISCELLANEOUS. 
Į^yaiiūs Dalykai 

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.


